DD.G. o Joih

Corte dei Conti - Ufficio I
i lepittimita sugli atti
Controllo di legittimita sug ‘ SUBBLICA [TALIAN

della Regione Siciliana

% T e M b, = st wlUNTE - Wik 0
EORITROLLO DI ERITTMITA SUGLIATTI D&~ 4
: REGIONE $I0K 1AM .

0 9 DIC, 2015

ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO E AMBIENT

n 459

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE

SIOME BICHLIANA

IL DIRIGENTE GENERALE

Fal, CEnT

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; VIS

Vista la legge regionale n. 2 del 10/04/1978;  eta

Vista la legge regionale n. 39 del 18/05/1977: PIESE IR o0 e e

Vista' la legge regionale n. 78 del 04/08/1980; Palermg, ... :

Vista la Legge 22 febbraio 1994, n. 146; )

Visto D'art. 91 della legge regionale n. 6 del 03 maggio 2001 : ‘,,e;,a”,-g;?; r'é;f ohie

Vista la direttiva 21 maggio 1992, n. 92/43/CEE, relativa alla conservazione degli Abith
naturali € seminaturali ¢ della flora e della fauna selvatiche; s

Visto il D.P.R. 08.09.1997, n. 357 “Regolamento recante attuazione della direttiva
92/43/CEE - relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché
della flora e della fauna selvatiche™:

Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo [ della
legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i., ed in particolare I’art. 86, secondo il quale “afla
gestione dei beni del demanio idrico provvedono le regioni e gli enti locali competenti
per territorio™; '

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, e s.m.i.;

Considerato che lart. 61, comma 1, del sopracitato D. Lgs. n. 152/06 stabilisce che le

Visto

Visto

Visto

regioni “e) provvedono, per la parte di propria competenza, all’organizzazione e al
Junzionamento del servizio di polizia idraulica ed a quelli per la gestione e In
manutenzione delle opere e degli impianti e la conservazione dei beni” e inoltre “h)
assumono ogni altra iniziativa ritenuta necessaria in materia di conservazione e
difesa del territorio, del suolo e del sottosuolo e di tutela ed uso delle acque nei bacini
idrografici di competenza ed esercitano ogni altra funzione prevista dalla presente
sezione™: .

il Decreto dell’Assessorato Regionale Territorio ¢ Ambiente 30 marzo 2007 “Prime
disposizioni d'urgenza relative alle modalits di svolgimento della valutazione di
incidenza ai sensi dell’art. 5, comma 3, del DP.R 8 settembre 1997, n. 357 e
successive modifiche ed integrazioni™;

Part. 71, comma 7, della legge regionale n. 9 del 15/05/2013, che integra le
competenze dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente con le
competenze relative al demanio idrico fluviale, con riferimento in particolare a
“programmazione, realizzazione e gestione degli interventi per 'esecuzione di opere
di manutenzione ordinaria e straordinaria del demanio idrico Sluviale, compresi gli
interventi di urgenza e somma wrgenza nonché tutte le attivita a valere sui Jondi
extraregionali, compresi quelli comunitari’™,

il D.D.G. n. 214 del 25/03/2014, di approvazione del funzionigramma del
Dipartimento Regionale dell’ Ambiente;

Pag. 1/4




Vista la dircttiva interna n. 42559 del 14/10/2013 con la quale, nelle more della
riorganizzazione del Dipartimento dell’ Ambiente, le pratiche relative al demanio
idrico fluviale sono state assegnate in via transitoria all’Area 3 “Comunicazione
istituzionale e servizi’,

Viste le Linee guida per la progettazione e la realizzazione degli interventi in materia di
manutenzione dei corsi d’acqua del demanio idrico fluviale adottate . da questo
dipartimento e trasmesse con nota n. 35144 del 25/07/2014;

Visto il Piano di Azione e Coesione (di seguito PAC) adottato dalla Giunta regionale con
deliberazione n. 286 del 8 agosto 2013, che ha previsto con la linea 5.B.6 Interventi di
mitigazione del rischio idrogeologico; ,

Vista la deliberazione n. 361 del 28 ottobre 2013, con la quale la Giunta Regionale ha
confermato la linea d’intervento 5.B.6 Interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico, rimodulandone le previsioni, in quanto il D.P. Reg. 6/2013, come
modificato con la legge regionale 9/2013 (articolo 71, comma 7, lettera m), attribuisce
la competenza per I’attuazione degli interventi di manutenzione sul demanio idrico
fluviale al Dipartimento Regionale dell’Ambientc e al’ex Dipartimento Regionale
Azienda Regionale Foreste Demaniali, oggi Dipartimento Regionale per lo Sviluppo
Rurale e Territoriale, ai sensi degli articoli 28 ¢ 29 della legge regionale 16/96, come
modificata dall’articolo 25 della legge regionale 9/2013;

Vista la deliberazione di Giunta n. 151 del 20 giugno 2014, che ha modificato I’ Azione B6
Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, € ha previsto che gli interventi da
realizzare da parte degli Uffici del Genio Civile per la sotto-azione A.2. vengano
individuati dal Dipartimento Regionale dell’ Ambiente, di concerto con il Dipartimento
regione Tecnico, a seguito di un apposito accordo interdipartimentale;

Vista la deliberazione n. 203 del 10 agosto 2015, con la-quale la Giunta Regionale approva,
tra le altre, le schede di azione A2 e B2 trasmesse dal Dipartimento Regionale
del’ Ambiente, con le rispettive dotazioni finanziarie fissate dalla deliberazione di
Giunta n. 100 del 20 aprile 2015;

Considerato che I’allegato A alla sopra citata deliberazione di Giunta n. 203 del 10 agosto
2015, prevede che le aree bersaglio sono da individuare “negli ecosistemi fluviali
mediante la manutenzione ordinaria e straordinaria degli alvei ed il relativo ripristino
dello stato dei luoghi con riferimento all'azione A2 elo B2,

Considerato che ’allegato A alla sopra citata deliberazione di Giunta n. 203 del 10 agosto
2015, prevede che “Per quanio riguarda 1'Azione A.2. il Dipartimento Ambiente
promuovera gli interventi strutturali e non, da individuare di concerto con il
Dipartimento Regionale Tecnico con apposito Accordo Interdipartimentale”;

Considerato altresi che ¢ di fondamentale importanza, per una corretta gestione del demanio
idrico fluviale, una collaborazione sinergica tra i dipartimenti della Regione Siciliana
volta ad ottimizzare le risorse disponibili, per incremeniare I'efficienza e I’efficacia
dell’azione amministrativa ¢ allo stesso tempo contribuire alla risoluzione delle
problematiche connesse con la manutenzione di corsi d’acqua e la tutela della pubblica
incolumita;

Visto 1’Accordo Interdipartimentale in materia di demanio idrico fluviale sottoscritto in data
05/05/2015 tra il Dipartimento Regionale dell’Ambiente, il Comando del Corpo

Forestale e il Dipartimento Regionale Tecnico, che definisce le modalita con le quali il .

Dipartimento Regionale Tecnico ed il Corpo Forestale forniranno, compatibilmente
con i compiti istituzionali assegnati, supporto tecnico al Dipartimento Regionale
dell’ Ambiente per gli adempimenti in materia di demanio idrico fluviale;

Visto il D.A. n. 274 del 18 Giugno 2015 dell’Assessore Regionale delle Infrastrutture e

Pag. 2/4

|
i

W




Visto

della Mobilita e dell’ Assessore Regionale del Territorio ¢ Ambiente con cui € stato
approvato I’Accordo Interdipartimentale fra il Dipartimento Regionale dell’Ambiente,
il Comando del Corpo Forestale e il Dipartimento Regionale Tecnico sottoscritio in data
05/05/2015 m materia di demanio idrico fluviale;

’art. 47 “Misure di razionalizzazione e contenimento della spesa nel settore agricolo e
Sforestale”, commi 2, 3 ¢ 4, della Lr. 11 maggio 2015 n. 9;

Considerato che il comma 3 del sopracitato art. 47 della l.r. 9/2015 prevede che “nella

Visto

progettazione e nell’esecuzione degli interventi di cui al comma 2, i dipartimenti
regionali interessati, in via prioritaria, devono prevedere ['acquisizione dei lavori in
economia di cui all'articolo125 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.
con l'impiego di operai agricolo-forestali di cui alla legge regionale n. 16/1996 e
s.m.i., degli operai addetti alla campagna di meccanizzazione dell’ente sviluppo
agricolo e degli operai dei Consorzi di bonifica, anche ai fini del raggiungimento,
entro § limiti previsti dalla vigente normativa, delle rispettive garanzie
occupazionali™;

il verbale del tavolo tecnico regionale tenutosi in data 8 luglio 2015 presso il
Dipartimento Regionale dell’Ambiente, a cui hanno partecipato gli uffici del Genio
Civile dell’Isola, nonché i rappresentanti del Dipartimento Tecnico e dell’ Assessorato
Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, per
affrontare il tema della “Riprogrammazione urgente interventi di manutenzione
straordinaria sul demanio fluviale PAC I Nuove Azioni Azione B.6 — Sottoazione A.2
Manutenzione delle opere di difesa degli alvei”, dal quale si evince che esiste una
indicazione precisa del Governo Regionale che chiede di avvalersi in via prioritaria,
per le attivita di manutenzione del demanio idrico fluviale, dei Consorzi di Bonifica,
in adempimento a quanto previsto dall’art. 47 commi 2, 3 e 4, della L.r. 11 maggio
2015,n. 9;

Considerato che a seguito di quanto concordato nel tavolo tecnico del 8 luglio 2015, gli

Vista

Vista

Vista

Uftfici del Genio Civile dell’lsola hanno predisposto, ognuno per la propria
competenza, un elenco di interventi prioritari di manutenzione del demanio idrico
fluviale, su scala provinciale, ¢ lo hanno frasmesso a questo dipartimento per gli
adempimenti conseguenti;

la nota prot. n. 37396 del 07/08/2015 con cui questo dipartimento ha trasmesso
all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca
Mediterranea, un elenco degli interventi da avviare, tenuto conto della dotazione
finanziaria al momento disponibile per I’azione A2, pari a 6 miliont di euro;

la deliberazione della Corte dei Conti n. 147/PREV del 17/10/14 con la quale viene
accolta la richiesta del Presidente della Regione contenuta nella nota 14032 del
7/10/14, con il conseguente obbligo delle Amministrazioni responsabili dell’attuazione
degli interventi finanziati con nisorse del PAC III Fase, emessi in epoca successiva alla
data del 17/10/14, di assoggettare tutte le categorie dei relativi atti al preventivo
controllo della Corte dei Conti “a prescindere da ogni apprezzamento da parte delle
amministrazioni competenti, della coerenza e imputabilita alla programmazione
unitaria nazionale della spesa per i relativi interventi ™,

la nota n. 66745 del 05/10/2015, con cui viene trasmesso il verbale di riunione del 21
settembre 2015 tenutasi presso 1’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello
Sviluppo Rurale ¢ della Pesca Mediterranea, dove si € convenuto che i Consorzi di
Bonifica dovranno avviare in tempi brevi i lavori sugli alvei fluviali, in linea con
quanto previsto da una road map nella quale sono stati individuati responsabili,
scadenze , obiettivi e percorsi, relativamente alle attivita in questione;

/ Res.do ™




, 75,
o AN
Preso atto che sono pervenute a questo dipartimento, da parte degli uffici del Genio Civile 2R, -

dell’isola, diverse proposte di integrazione e/o modifica dell’elenco degli interventi da
realizzare con i fondi della Sottoazione A.2 Manutenzione delle opere di difesa degli
alvei del PAC III Nuove azioni; )
Ritenuto necessario apportare alcune modifiche all’elenco preliminare trasmesso con nota n.
37396 del 07/08/2015, per recepire le nuove proposte pervenute dagli uffici del Genio
Civile e procedere con urgenza al finanziamento degli interventi ad alta priorita;
Vista la nota dell’Area 3 “Comunicazione istituzionale e servizi” prot. n. 50521 del
02/11/2015, con la quale viene trasmesso al Servizio 3 “Assefto del territorio e difesa
del suplo” di questo dipartimento I’elenco degli interventi prioritari individuati sulla
base delle segnalazioni provenienti dagli uffici det Genio Civile dell’isola;
Vista la nota del Servizio 3 “dssetto del territorio e difesa del suolo” di questo dipartimento,
che riporta i risultati della verifica sulla localizzazione degli interventi alla luce delle

previsioni del PAIT,
Ritenuto di dover procedere all’adozione dell’elenco degli interventi prioritari da finanziare
con i fondi PAC III Nuove Azioni — Azione B.6 — Sottoazione A.2 Manutenzione delle ?

opere di difesa degli alvei (Allegato 1), la cui dotazione finanziaria & di sei milioni di
euro, prevista nella deliberazione n. 203 del 10 agosto 2015;

Considerato che I'insieme delle proposte di intervento pervenute dagli uffici del Genio Civile
dell’isola prevede una spesa complessiva che supera I’attuale disponibilita della sotto-
azione A2;

Ritenuto che ulteriori interventi non presenti nell’clenco di cui all’Allegato 1 ¢ riportati
nell’Allegato 2 al presente decreto, potranno essere finanziati a scorrimento, a livello
provinciale e nel rispetto delle priorita assegnate, una volta verificate risorse
finanziarie aggiuntive &/o residue;

DECRETA

Articolo unico

1. E’ approvato 1’elenco degli interventi prioritari da finanziare con 1 fondi PAC Il Nuove
Azioni — Azione B.6 — Sottoazione A.2 Manutenzione delle opere di difesa degli alvei
(Allegato 1). Per ogni progetto di cui al suddetto elenco (Allegato 1) si emettera
specifico provvedimento di finanziamento e impegno a valere sul Capitolo 842437
Rubrica 5 deli’ Assessorato regionale dell’ Economia — Dipartimento del bilancio e del
Tesoro — Ragioneria

2. E’ altresi approvato l’elenco degli interventi che potranno essere finanziati a
scorrimento (Allegato 2), una volta completati gli interventi di cui al comma 1,
qualora si rendessero disponibili eventuali risorse finanziarie aggiuntive ¢/o residue.

3. Gli elenchi sopra citati potranno essere modificati con successivo atto dirigenziale,
qualora fosse necessario un aggiornamento, per accelerare I'iter procedurale e
realizzativo.

4, Avverso il presente provvedimento pud essere proposto ricorso al T.A.R. e ricorso
straordinario al Presidente della Regione, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120
giomi dalla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Il presente decreto sara trasmesso alla Corte dei Conti per il prescritto controllo preventivo di
legittimita per il tramite della Ragioneria Centrale dell’ Assessorato Regionale Territorio e
Ambiente. ‘

Pag. 4/4

—




presente decreto sard notificato al Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro e
all’ Assessorato Regionale dell’ Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea
per gli adempimenti conseguenti. Sara inoltre pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale

della Regione Siciliana e per esteso sul sito internet del Dipartimento Regionale
dell’ Ambiente.

23 Nov. 2015

Palermo li

Pag. 5/4




™

- Regione Siciliana

Dipartimento Regionale dell’Ambiente
PAC Ill - Linea di azione B6 “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico”

ALLEGATO 1 - ELENCO DEGLI INTERVENTI PRIORITART
'SOTTOAZIONE A2 "MANUTENZIONE DELLE OPERE DI DIFESA DEGLI ALVEL”

R comin N o B R
corsopacqua - | © | o MOTIVO DELLINTERVENTO DESCRIZIONE INTERVENTO . 5
ORSODACAUA " | € | “inTeressam ... MOTIVO DELLINTERVE . FIONE IN ¢ Lavory |- 9
GROLLO RAMPE ACCESSO PASSERELLA IN G.A. LUNGO
AL TABELLOTTA . | AL AMOAG | LoENDASIONE FIUME - LAVORI D! RISAGOMATURA E Dt PULIZIA DELL'ALVED DEL
FIUME VERDURA AG |VILLAFRANCA FIUME VERDURA, NEL TRATTO COMPRESG TRA LA G/DA 600.000,00] 1
s ALLAGAMENTG DI TERREN] AGRICOL] - ALVEO E PONTI e ERDURS, HE. TRaTTo
INTASATI DA DETRITI - PERICOLO PER PRIVATA E PUBBLICA :
INCOLUMITA
VALLONE BAIATA ESONDAZIONE VALLONE - OSTRUZIGNE Dl PONT STRADALI - [LAVOR; DI PULIZIA, DECESPUGLISMENTO, RIMOZIGNE DEI
FOCE DI MEZZO : AG |SCIACCA ALVED INTASATO DA DETRIT! - PERICOLC PER LA PRIVATA E [DETRITI E RISAGOMATURA DELLU'ALVEQ, NEL TRATTO A 250.,600,00 1
PUBBLICA INCOLUMITA, MONTE DELLA 5.8,115 FING ALLA FOCE.
ESONDAZIONE DEL TORRENTE - ALLAGAMENTO DELLE SED}
. VIARIE E DEL GENTRO ABITAT® - ALVEO INTASATO DA FOLTA |LAVORI DI FULIZIA DEL TRATTO D'ALVEQ DEL TORRENTE RE
TORRENTE RE AG {PORTO EMPEDOCLE (i T AZIONE E DETRITI- PERICOLO PER PRIVATA E COMPRESO TRA LA 8.8 115TER E LA FOGE. 80.000,00 1
PUBBLIGA INCOLUMITA.
LA SEZIONE DELI’ALVEO E NOTEVOLMENTE RIDOTTA, EA  |LINTERVENTO IPOTIZZATO CONSISTE NELLA PULITURA E
TRATTI INESISTENTE, PER LA PRESENZA DI MATERIALE RISAGOMATURA DELL'ALVEQ IPOTIZZANDO
DETRITICO DEPOSITATOSI NEL TEMPO, IN OCCASIONE DI |LA SISTEMAZIONE DEL MATERIALE, OVE POSSIBILE, LUNGO
TORRENTE GATTANO | CL |GELA EVENTIPIOVOS!, LACQUA S RIVERSA NELL'AREA LE SPONDE, PREL IMINARMENTE. GOMUNQUE DETTO 633.479.001 1
CIRCOSTANTE FINO A RAGGIUNGERE ALCUN| FABBRIGAT!  [MATERIALE DOVRA ESSERE ANALIZZATO DALLARPA PER
REALIZZATI A VAILLE. VERIFICARNE L'IDONEITA,
TORRENTE CATANIA- DEYRITIE DALLA FIGGA VEGETAZIONE LUNG 1 GO CON
BUTTACETO E RETE MISTERBIANCO - ELIMINAZIONE D} VEGETAZIONE E RIMOZIGNE DEL SEDIME IN
T ‘ PERICOLG DI ESONDAZIONE IN GORRISPONDENZA DEGLI 306,823,001
SCOLANTE PATERNG' - S T ALVEQ, RIPROFILATURA SCARPATE.
ey NN, ATTRAVERSAMENTI CON IN N
INFRASTRUTTURE E DEGLI IMMOSBILI A GONTGRNO.
DEFLUSSO DELLE ACQUE OSTACOLATO DA DEPOSITO DI
GANALE JUNGETTO E DETRIT| & DALLA RICCA VEGETAZIONE LUNGO IL GORSO CON| ) |y 2oy ) VEGETAZIONE E RIMOZIONE DEL SEDIME IN
eyt et |catama PERICOLO DI ESONDAZIONE IN CORRISPONDENZADEGLI |- 2 ONE DI VEGETAZIONE £ R eo00,00 1
ATTRAVERSAMENTI CON INONDAZIONE RELLE '
|NFRASTRUTTURE E DEGLI IMMOBILI A GONTORNO.
DEFI.USSO DELLE ACQUE OSTACOLATO DA DEPGSITG DI
CANALE BICCCCA DETRITI E DALLA RiICCA VEGETAZIONE LUNGO IL CORSC CON
AFFLUENTE IN DX CT |caTaNA PERICOLO DI ESONDAZIONE IN CORRISPONDENZA DEGLI (= MINAZIONE DY VEGETAZIONE £ RIMOZIONE DEL SEDIME I 2720000 4
CANALE BIcOCCA ATTRAVERSAMENTI CON INONDAZIONE DELLE . -
INFRASTRUTTURE E DEGL) IMMOBILI A GONTORNO.
DEFLUSS0 DELLE ACQUE OSTACOLATO DA DEPCSITC DI
DETRITI E DALLA RICCA VEGETAZIONE LUNGO IL CORS0 CON
CANALE ARCI o |catana PERICGLO DI ESONDAZIONE IN CORRISPONDENZA DEGLI it{ﬁg“;:g:gg&’fﬁg‘;ﬂg&gAﬁg'Moz“’"E DEL SEDIME IN 31.20000] 1
ATTRAVERSAMENTI CON INGNDAZIONE DELLE . :
INFRASTRUTTURE E DEGL! IMMOBILI A CONTORNG.
CANAL AFFERENT! LA DEFLUSS0 DELLE ACQUE OSTAGOLATG DA DEFGSITO DI
e or |LEnT- DETRITI E DALLA RIGCA VEGETAZIGNE LUNGO IL GORSO CON|ELIMINAZIONE DI VEGETAZIONE E RIMOZIONE DEL SEDIME IN 1o000cd 1
e AT RAMMACCA PERICOLO DI ESONDAZIONE E RIDOTTA CAPAGITA ALVEG, RIPROFILATURA SCARPATE. 4000,
DORENANTE DELLE AREE AL CONTORNQC.
INTERVENTO IN UN TRATTO DEL FIUME SALSO, LA SEZIONE
DELL'ALVEO SI E RIDOTTA A CAUSA DELLA VEGETAZIONE
SPONTANEA E DEL MATERIALE ALLUVIONALE, LEACQUE  |RIMOZIONE DI MATERIALE ALLUVIONALE E DELLA
FIUME SALSO EN |REGALBUTO $ONO ESONDATE CAUSANDO INONDAZIONE DEI TERREN]  |VEGETAZIONE SPONTANEA, REALIZZAZIONE DI ARGINI E 30000000 1
COLTIVATI AD AGRUMETO, LE ACQUE HANNO RAGGIUNTO  |REGINZIONI.
UN'ALTEZZA D MT. 1,80 TRAVOLGENDO RECINZIONI E .
PIANTE,
INTERVENTC IN UN TRATTO DEL TORRENTE CALDERARI Af,
KM, 7,400 DELLA B6. 192 , LA SEZIONE DELLALVEO BITROVA by oo o o m AL FINE D!
QUAS| TOTALMENTE OSTRUITA DA VEGETAZIONE RIPRISTINARE LA SEZIONE IDRAULICA E GARANTIRE IL :
TORRENTE CALDERARI| EN |ENNA SPONTANEA E MATERIALE ALLUVIONALE CAUSANDO 300.000,00] 1
LIBERO DEFLUSSO DELLE ACQUE A SALVAGUARDIA DELLA
ESONDAZIONI S TERRENI RIVIERASCHI E SULLA SEDE PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITA,
VIARIA DELLA 58. 192 PREGIUDIGANDO LA VIABILITA .
VEICOLARE,
INTERVENTO IN UN TRATTO DEL FIUME DITTAING G.DA
MILOCC DINELLO. LA SEZIONE DELL'ALVED §1 TROVA |
EIUME DITTAING EN [ASSORO OSTRU'%‘G';;RVEGETAZ'ONE SPONTANEA E MATERIALE 32?3%?.?55r«?llzg:m-\:rl:lﬁE:Lrla_gXEz“zT;oigﬁnﬁL:RG|N| IN 200.000,00] 1
ALLUVIONALE GAUSANDO LA RIDUZIONE DEL(A sezione  [VEGET . oo,
IDRAULIGA DEGLI ATTRAVERSAMENTI VIARIO, FERROVIARIO :
E ACQUEROTTO ED ESONDAZION SUI TERRENI RIVIERASCHI.
INTERVENTG IN UN TRATTO DEL FIUME SIMETO, LA SEZIONE
DELL'ALVEQ 8] TROVA IN PARTE OSTRUITA DA VEGETAZIONE
FIUME SIMETO EN |cENTURIPE SPONTANEA E MATERIALE ALLUVIONALE, 81 £ AVUTG LA s:zhgc;ﬁffz“fgl\?ég’ggi?:'ﬁg :LIIR-ILEJXII_?ZI;':I:OEI\JE%-IL:RGI " 300.000,00 9
ROTTURA DELL'ARGINE ESISTENTE CAUSANDO : :
ESONDAZIONE SUI TERRENI RIVIERASCHI.
TORRENT) MELA E N T DANNI ALLA VIABILITA LOCALE A SEGUITO SCALZAMENTO AL [MESSA IN SICUREZZA DELLE AREE ADIACENT| TORRENTI sao00000 1
FLORIPGTEMA : PIEDE DEL MURG ['ARGINE. MELA E FLORIPGTEMA, 000,
RISCHIO ESONDAZIONE AREE PRIVATE GON glc?h?:g&giﬁgﬁ% ggfg IoDr!;:EG L ONGITUDINALS SCALZATE
TORRENTE BOTTE ME | savoca gge;isggﬂgmo INFRASTRUTTURE PUBBLICHE BT AT oL 250.00000 1
: IDRAULICA DI DEFLUSSO DEL TORRENTE BOTTE.
RISCHIO DI ESONDAZIONE DELLA FRAZIONE CHESA @Ml an GO TRUZIGNE Df UN TRATTO DI MURD DARGINE
) FONDAGHELLI CRBLLATO IN SPONDA DESTRA DEL TORRENTE PATR] E LA
TQRRENTE PATRI ME STRUTTURE PUBBLIGHE (PALESTRA, CAMPO X 26193000 1
FANTINA A B o _ ZAZIONE DI UNA SCOGLIERA A PROTEZIONE DELLE
- s INKFEATRUTTURE COMUNALI NELLA FRAZIONE CHIESA,
=
B
m‘q'
&
) Pag. 1/2

&




[

- Regione Siclliana

Dipartimento Regionale dell’Ambiente
PAC Il - Linea di azione B6 “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico”

. RN - T T R : MR WipoRTe B
. - a- . ) - ] A : - i
, corsovacauA [ 8| - yrepessam + MOTIVO DELLINTERVENTO DESCRIZIONE INTERVENTO Mavom | B
RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DELLE OPERE IDRAULICHE
v SANTA LUGIA DEL DANNEGGIATE E RISAGOMATURA DELLA SEZKINE IDRAULICA
TORRENTE MELA me [SAN SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA E PRIVATA INGOLUMITA' | DI DEFLUSSO DEL TORRENTE MELA IN LOGALITA FURIA 250.600,00]
NELLA FRAZIGNE FEMMINAMORTA, A PROTEZIONE DEL
NUCLEO ABITATO DELLA OMONIMA FRAZIONE.
RISCHID Dl GROLLO MURG D'ARGINE CON INEVITABILE
ESCNDAZIONE ED INVASIONE DELLA LIMITROFA STRADA )
TORRENTE MUTO ME |PACEDELMELA  |PROVINCIALE, IMPORTANTE ARTERIA Di COLLEGAMENTO gﬁogsgéﬁ_NEEM%ﬁ_'bMURo D'ARGINE IN SPONDA SINISTRA 192.000,00
TRA L CENTRO ABITATO E LA 8.8, 113, NONCHE :
ALLAGAMENTO DEI FONDI AGRICOLI LIMITROFI,
SANTALESSIO RISCHIO Ol INQUINAMENTO FOCE DEL TORRENTE SALICE E_|RIPRISTING DELLE GPERE DI PROTEZIONE DELLA CONDOTTA
TORRENTE SALICE | ME (SR04 DEL MARE PER SVERSAMENTO DELLE ACQUE NERE DELLA  |FOGNARIA SOTTOMARINA NEL TRATTG FOCIALE DEL 288,243,00)
CONDOTTA FOGNARIA. TORRENTE SALICE.
RIFRISTING GFERE IDRAULIGHE DANNEGGIATE NEL
OPERE IDRAULIGHE DANNEGGIATE ED INTERRUZIONE TORRENTE CARONIA IN LOCALITA "CASE GIORDANG” A
TORRENTE CARONIA | ME |CARONIA CONDOTTA IDRICA DI APPROVVIGIONAMENTO ALL'ABITATO. [PROTEZIGNE DELL'ACQUEDGTTO INTERCOMUNALE GARGNIA 168.000,00
S, STEFANG DI CAMASTRA.
TORRENTE v |ALGARALIFUs  |EROSIONE SPONDA CON INTERESSAMENTO DELLA RIPRISTING DELLE SEZIONE IDRAULICA BEL TORRENTE 20000000
ROSMARING 3 SOVRASTANTE VIABILITA FROVINCIALE. ROSMARITO MEL TRATTO A VALLE DEL PONTE A TRE ARCHI, 000,
OPERE IDRAULICHE DANNEGGIATE ED INTERRUZIONE RIPRISTING OPERE IDRAULICHE DANNEGGIATE NEL
TORRENTE PAGLIARA | ME |PAGLIARA CONDOTTA IDRICA DI APPROVVIGIONAMENTO ALL'ABITATO. [TORRENTE PAGLIARA A PROTEZIONE DELL'AGQUEDOTTO. 150.000,00
RIPRISTING DI UN TRATTO Dl ARGINE (N SFONDA SINISTRA E
CROLLO MURG D'ARGINE E SMOTTAMENTO DELLA
TORRENTE LONGANO | ME | RARCELLONA P.G. |SECLLOMURO DIARGING £ SMOTTAM DELLA SOVRASTANTE SE0 STRADALE SUL TORRENTE 250.000,00
TORRENTE OSTRUZIGNE DELLALVEO, RISCHIO GROLLI E PERICOLO PER |0,/ by sBANGAMENTO, DEMOLIZIONE DELLO SCATOLARE
LA PUBBLICA E PRIVATA INGOLUMITA.LAVORI SU TRATTI Di
SANTANTONIO IN ASTE TORRENTIZIE ALLINTERND DE| GEN T nbrTaat & par | [DISSESTATO, RIMOZIONE DEL MATERIALECROLLATO
CORRISPONDENZA | PA |MARINEO ALL'INTERNO DELL'ALVEO, RICOSTRUZIONE DELL'OFERA 254.225,00
QUAL( RICORRONO GLI ESTREMI DI URGENZA CON
DELLA Wi MARINAI VIR PR LT P Gz oo IDRAULICA INTERRATA, RIFAGIMENTO DEL PIAZZALE ED
NEL MONDO k OPERE VARIE PER 1L RIFRISTING DEI LUOGHI,
INCOLUMITA
ALVEO RICOPERTO DA DETRITI E VEGETAZIONE CHE
LASCIANG UNA ESIGUA SEZIONE IDRAULICA A RIDGSSC DEL |PULIZIA DI TUTTA LA SEZIGNE IDRAULIGA PARTENDO A
MURO DI CONTENIMENTO CHE FUNGE DA SPONDA SINISTRA, [MONTE DELLA 5 N.194 FINQ A 100 METRI A VALLE DEE MURG
CARRATANAE  |TALE SITUAZIONE ACGELERA | FENOMENI DI DISSESTO DEL  |DI CONTENIMENTO, IL MATERIALE ALLUVIGNALE SPOSTATO
FIUME IRMINIO Rg [SARRA MURO E DETERMINA EROSIONE DELLA SPONDA A VALLE | DAL FONDO ALVED VERRA PERLOPIL’ UTILIZZATO PER $5.000,00
DELLO STE$SO, IL PROGREDIRE DEI, FENOMENO EROSIVO | RINFORZARE LE SPONDE. LE GANNE, GLI ARBUST! ED
METTE A SERIO RISCHIO LA PUBBLICA E PRIVATA EVENTUALE MATERIALE Dl RISULTA VERRANNO CONFERITI (N
INGOLUMITA' PER LIMMEDIATA VIGINANZA DELLA SS N. 194 |DISCARICA.
ED UNA PROBABILE INONDAZIONE DELLA STESSA.
UN TRATTO DELLARGINE RISULTA EROSO. IN OCCASIONE DI |RIFACIMENTO DELLARGINE IN TERRA CON LE MEDESIME
LNA PROSSIMA FIENA, S1 AVRA ALLAGAMENTO DELLE CARATTERISTICHE. PRELIEVO DEL MATERIALE IN LOCO GON
FIUME TELLARO SR [NOTO CAMPAGNE CIRCOSTANTI CON PERICOLO PER LA FUBBLICA |SISTEMAZIGNE DELLA LIVELLETTA CHE PRESENTA 140.000.00
E PRIVATA INGOLUM!TA, INNALZAMENTI PER DEPOSITI ALLUVIONALL
CARENTE STATO MANUTENTIVO DELLASTA FLUVIALE GON
TORRENTE PRESENZA PUNTUALE DI SIGNIFICATIVI INTERRIMENTIE | MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CORSO DAGQUA
GANALOTTO-TRATTO | TP [ALcAMO FITTA VEGETAZIONE E PERICOLO DI ESONDAZIGNI SUI FONDI|MEDIANTE INTERVENTI DI SCAVO E DISERBG MANUALE E CON 150.000,00
VALLIVG L IMITROF!, BULLE ABITAZION! E SULLA STRADA COMUNALE  [MEZZI MECCANIGI,
ALCAMO — ALCAMO MARINA.
FIUME SAN CARENTE STATO MANUTENTIVO DELL'ASTA FLUVIALE CON  [MANUTENZIONE STRAGRDINARIA DEL CORSO DACQUA .
i S PRESENZA PUNTUALE Dl SIGNIFICATIVI INTERRIMENTIE  {MEDIANTE INTERVENT) DI SCAVO E DISERBG MANUALE E CON 45,0000
ity FITTA VEGETAZIONE CHE OSTRUISCE PARZIALMENTE LA |MEZZI MECCANICI E REALIZZAZIONE DI OPERE DI DIFESA 000,
SEZIONE IDRAULICA. IDRALLICA,

IMPORTQ COMPLESSIVO LAVORI

€ 6.000.000,00

Pag. 2/2

LR

A




b,

- Reglone Sicillana

Dipartimento Regionale del Ambiente
PAC lil - Linea di azione B6 “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico”

ALLEGATO 2 - ELENCO DEGLI INTERVENTI A SCORRIMENTO
SOTTOAZIONE A2 "MANUTENZIONE DELLE OPERE DI DIFESA DEGLI ALVEI”

A

. . =
: >
CORSOD'AGQUA | COMUNI MCTIVC DELLINTERVENTO DESCRIZIONE INTERVENTO MPORYO LavoRi| 2
Al R INTERESSATI _ o
: g
EROSIONE CON CROLLO DEL MURG Dl SOTTOSGARFA
RENTE - CROLLO ME
gli@%éﬁ&fs?’i?oﬂfg E(lzuLNTgoRssml LE ALLAGAMEN?SA ELININAZIONE DEL PERICOLO DI CGCLUSIONE DEL
TORRENTETINA | AG [BURGIO TORRENTE TINA PER RIPRISTING DELLA SEDE §TRADALE 130.000,00| 1
TERREN| AGRICOLI E FABBRICATI - ALVEO INTASATO DAL | ORRENTE TIA PER RIPR
CORFO DI FRANA - PERIGOLO PER PRIVATA E PUBBLICA -TINA.
INCOLUMITA.
EROSIONE SPONDALE, ALVEQ OCCLUSO DA DETRITI E FOLTA|LAVORI Dl SISTEMAZIONE E REGIMAZIGNE DELLALVED
FIUME BELICE AG |MONTEVAGO VEGETAZIONE - FERICOLO PER PRIVATA E PUBBLICA DEL FIUME BELICE NEI PRESSI DELLO STABILIMENTO 400.000,00] 1
‘ INCOLUMITA. TERMALE ACGUA PIA.
RISCHIO DI CROLLO DI ULTERIORE TRATTO Dl MURG RICOSTRUZIONE DI ARGINE GROLLATG,
D'ARGINE CON POSSIIBILE COINVOLGIMENTO DELLA STRADA
MONFORTE SAN CONSOLIDAMENTO D ULTERIORE TRATTO RESO
TGRRENTE NICETO| ME COMUNALE DI COLLEGAMENTO TRA [N CENTRO ASBITATG [ 180.000,00] 1
GIORGIO" MONFORTE SAN GIORBIO B LE CONTRADE ANUNzatA £ | INSTABILE E RISAGOMATURA DELLA SEZIONE IDRAULIGA
DEL TORRENTE NICETC iN C.DA BONERBA.
BONEREA,
RICOSTRUZIONE D) TRATTI Of ARGINI GROLLATI,
CONSOLIDAMENTO DELLE GPERE LONKGITUDINALY
TORRENTE PATRI' | ME JCASTROREALE migggosgﬁrﬁgﬁ%'%ﬁi:gfsuﬁﬁggiﬁggu CHE SCALZATE, SVUCTAMENTO E RISAGOMATURA DELLA 350.000,00 1
: SEZIONE IDRAULICA DI DEFLUSSO CELLA DIRAMAZIONE IN
SPONDA DESTRA DEL TORRENTE PATRI.
RISCHIO [ ESONDAZIONE E COINVOLGIMENTO DI RICOSTRUZIONE D) UN TRATTO DI MURO D'ARGINE
ULTERIORE TRATTO DELL'OPERA IDRAULICHE CROLLATO E LA REALIZZAZIONE Ol ULTERIORE TRATTO DI
TORRENTE NICETO| ME | SANPIER MICETC || I TUDINALE A PROTEZIONE DEI POZZI TRIVELLATI CHE | SOTTOMURAZIONE NEL TORRENTE NICETO IN C.0A 1e0.0c0,00 1
FORNISCONO ACQUA POTABILE DEL CIVICO ACQUEDOTTO, |BORRELLO.
RIGOSTRUZIONE TRATTO D MURG DARGINE GROLLATO,
. IN SPONDA DESTRA DEL TORRENTE TIMETO E
TORRENTE TIMETO| ME |PATTI gge;’;g&ﬁg Blﬁgﬁ'ﬁ Eg&%?ﬁé?ig’owmmw DELLA | nISAGOMATURA DELLE SEZIGNE DI ALVEO, A 200.000,00{ 1
: PROTEZIONE DELL'ASSE VIARIO DI GOLLEGAMENTO
DELLA S.P. 112 CON L'AREA ASI.
INTERVENTO IN UN TRATTO DEL FIUME SIMETO LA SEZIONE
DELL'ALVED S| TROVA IN PARTE OSTRUITA DA VEGETAZIONE
SPONTANEA E MATERIALE ALLUVIONALE, ST AVUTG LA [RIMOZIONE DI MATERIALE ALLUVIONALE E DELLA
FIUME SIMETO EN |GENTURIPE ROTTURA DELL'ARGINE ESISTENTE CON CONSEGUENTE  |VEGETAZIONE SPONTANEA, REALIZZAZIONE DEGLI 450.00000| 1
ESONDAZIONE DELLE AGQUE INOLTRE SI £ AVUTO ARGIN! PREESISTENTI E REGOLAZIONE DELL'ALVEQ.
SCAVERNAMENTO DELLA GCONDGTTA DI IRRIGAZIONE DEL
CANALE MANDARANO-PAPORTELLO.
INTERVENTO N UN TRATTC DEL FIUME GAGLIAND LA
SEZIONE DELL'ALVED S| TROVA QUAS| TOTALMENTE RIMOZYONE DI MATERIALE ALLUVIONALE E DELLA
FlumEe cagLiano | EN |eaguanc OSTRUITA DA VEGETAZIONE SPONTANEA E DA MATERIALE  |VEGETAZIONE SPONTANEA, REALIZZAZIONE D) ARGINI, 500.000,00] 1
ALLUVIONALE CAUSANDO ESONDAZIONE SUI TERREN PROTEZIONE DI SPONDA E OPERE TRASVERSALL
RIVIERASCHI.
INTERVENTO N UN TRATTO DEL FIUME OITTAINO iN C.DA
VACCARIZZO DEPOSITO D) MATERIALE ALLUVIONALE £
e oIONE |EF|'_?BEA§g@?&%%%%ﬁ?é%c%gso CHE  JRIMOZIONE DI MATERIALE ALLUVIONALE E DELLA
FILVE OITTAING | EN |aGiRA VEGETAZIONE SPONTANEA, REALIZZAZIONE DI ARGINI IN 200.000,06] 1
PROVOCANDO LA DEVIAZIONE E CONSEGUENTE EROSIONE | YECETAZIDNE SPONTANEA, REALIZZA
DELLE SPONDE [N CORRISPONDENZA DI UNA CHIAVICA IN :
C.A., LA QUALE RISULTA SCALZATA IN MODA DA
INTERROMPERE LA CONTINUITA DELL'ARGINE.
SOVRALLUVIONAMENTO GON FOLTA VEGETAZIONE
{ELIMINAZIONE DELLA VEGETAZIONE SOTTOAZIONE B.2)
CONSEGUENTE RESTRIZIONE DELLA SEZICNE IDRAULICA E |PULIZIA ALVEQ, MANUTENZIONE ARGINI E LORO
FIUME IMPOSSIBILITA DI DRENAGGIO AL SUQ INTERNO DELLA RETE |ACCESSORI, CON EVENTUALE RICARICA, MANUTENZIONE
coRNALLNGA PO | 1 hamt SCOLANTE SECONDARIA, ALLAGAMENTO DEI FOND DELLE OPERE IDRAULICHE (CHIAVICHE, CLAPET, BOTTI
BT Sool AN RIVIERASCHI CON DANNI ALLE GOLTURE E A GLI IMMOBILI V) |, BOTTI A SIFONE EGC.). EVENTUALE ASPORTAZIONE DI
PRESENTI (BASE SIGONELLA E LIMTROFO VILLAGGIO DEI  |RIFIUT; SOLIDL. PULITURA SOTTOPASS] E RETESCOLANTE
MARINAI) E RELATIVE RICHIESTE DI RISARCIMENTO. SECONDARIA IN CORRISPONDENZA DELLE IMMESSIONI,
PERICOLO PER LA PRIVATA E PUBBLICA INCOLUMTA IN 3.3s0.000,001 1
CORRISPONDENZA DEGLI ATTRAVERSAMENTI VIARI.
VALLONE DELLA DEFLUSS0 DELLE AGQUE OSTACOLATO DA DEPOSITG DI
SIGNORA E RETE DETRITI £ VEGETAZIONE LUNGO IL CORSC CON PERICOLD  |PULIZIA ALVED, MANUTENZIONE ARGINI E LORO
SCOLANTEFINO | (o [oaracos D! ESONDAZIONE IN CORRISPONDENZA DEGLI ACCESSORI, TAGLIO E RIMOZIONE DI VEGETAZIONE,
ALLA CONFLUENZA ATTRAVERSAMENTI CON INONDAZIONE DEI FONDI TAGLIO DI ALBERATURE, ASPORTAZIONE DI RIFILTI
ALF. RIVIERASCHI, DANNI ALLE COLTURE E RICHIESTE DI SGLIDI E PULITURA SOTTOPASSI,
GORNALUNGA RISARCIMENTQ,
MANUTENZIONE IDRAULICA CON RICOSTRUZIONE DELLE
TORRENTE CUTO $PONDE DEL TORRENTE CUT® TRA LE PROVINGE Di _
TRATTO TRA cT |manacE CATANIA(MANIACE) E MESSINA(CESARD), RIQUALIFICAZIONE B’?gﬂ@ggf’iﬁgﬂ':'EEESM'JSETSE&%‘EN RICOSTRUZIONE 1.063.000,000 1
@.705,50 E Q.703,50 DELLE AREE AL CONTORNG E MITIGAZIONE DEL RISCHIO :
IDRAULICO,

Pag. 1/7




- Regione Siciliana

Dipartimento Regionale dell’Ambiente
PAC Il - Linea di azione B6 “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico”

L

SOVRALLUVIONAMENTO CON FOLTA VEGETAZIONE
_ {ELIMINAZIONE DELLA VEGETAZIONE SOTTOAZIONE B.2)
{ CONSEGUENTE RESTRIZIONE DELLA SEZIONE IDRAULICA £ |PULIZIA ALVED, MANUTENZIONE ARGIN| E LORO
! ACCESSORI, CON EVENTUALE RICARICA. MANUTENZIONE
FIUME DITTAINO IMPOSSIBILITA DI DRENAGGIO AL SUG INTERNG DELLA RETE
CATANIA DELLE OPERE IDRAULICHE (GHIAVIGHE, CLAPET,
SCOLANTE SECONDARIA, ALLAGAMENTO DEI FONDI
T BOTTI,BCTTI A SIFONE ECC.). EVENTUALE ASPORTAZIGNE
T ORRENTE RIVIERASCH! GON DANNI ALLE COLTURE £ A GLI IMMOEILI 1VI
RAMACCA DI RIFIUTI SOLIDI. PULITURA SOTTOPASSI E
SBARDA LASING PRESENT| (BASE SIGONELLA £ LIMITROFO VILLAGGIO DRI | ®ELT SOLa PUTLRA SCTTORRsS B
MARINAI) E RELATIVE RICHIESTE DI RISARCIMENTO, R TEsoOLANTES
PERICOLO PER LA PRIVATA E PUBBLICA INCOLUMITA IN :
CORRISPONDENZA DEGLI ATTRAVERSAMENTI VIARI. 4.000.000,00
SOVRALLUVIONAMENTO CON FOLTA VEGETAZIONE
CONSEGUENTE RESTRIZIONE DELLASEZIONE IDRAULICA, |1y 1 0 ves fae o o ONE
ALLAGAMENTO DEI FONDI RIVIERASCH: CON DANNI ALLE
CANALE LENZI DI MANUTENZIONE GELLE OPERE IDRAULICHE (CHIAVICHE,
T |CATANIA RAMAGGA [GOLTURE E A GLI IMMOBILI IV] PRESENTI E RELATIVE BT BTy A SIFONE 0 o TAT TN e
GUERRERA RICHIESTE DI RISARCIMENTO, PERICOLO PER LA PRIVATAE [o o5l
PUBBLICA INCOLUNITA IN CORRISPONGENZA DEGLI '
ATTRAVERSAMENTI VIARI.
ESONDAZIONE FIUME - MINACCIA SOMMERGIBILITA DEL
' POGNTE STRADALE ED INONDAZIONE DEL CENTRO ABITATO | LAVORI DI PULIZIA € D] RISAGOMATURA DEL TRATTO
FIUME AKRAGAS- | , - |\ smicenTo DEL VILLAGGIO PERUZZO E DI SAN LEONE D'ALVEG DEL FIUME AKRAGAS-SAN LEONE DALLA 2500000
SAN LEONE ALVEQ E ATTRAVERSAMENTC STRADALE INTASATI DA CONFLUENZA COL FIUME SAN BENEDETTO FINO ALLA 040,
DETRITI E FOLTA VEGETAZIONE - PERICOLG PER PRIVATAE |FOCE.
PUBBLICA INCOLUMITA.
ESONDAZIONE DEL TORRENTE - ALLAGAMENTO DI TERRENI [\ /o0 oo o o DEL TRATTO
AGRICOLI- ALVEO E ATTRAVERSAMENTI STRADE , ;
TORRENTE D'ALVEQ DEL TORRENTE FOLLINA DALUGRIGINE FINO
AG [LcaTa INTERPODERALI INTASAT) DA BETRIT E FGLTA L 100,000,00)
FOLLINA ALLATTRAVERSAMENTO IN CORRISPONDENZA DELLA
\VEGETAZIONE - PERICOLO PER PRIVATA E PUEBLICA
' REGIA TRAZZERA CADUTA,
INCOLUMITA,
ESONDAZIGNE VALLONE - MINAGCIA ALLA S, 79 - ALVEOE |, 1oy ) MANUTENZIONE £ PULIZIA DELL'ALVEEQ DEL
TORRENTE GURRA | v | misnik ATTRAVERSAMENTO OCCLUSI DA DETRITI E FOLTA TORRENTE GURRA FINOCCHIC NEL TRATTO DELLA FOGE 60.000,00
FINOGCHIO VEGETAZIONE - PERICOLO PER PRIVATA E PUBBLICA 000,
DI MIRABILE.
INCOLUMITA.
- ESONDAZIONE DEL FIUME PER EROSIONE SPONDALE -
ALLAGAMENTO TERRENI AGRICOLI E MINACCIA )
FILME PLATANIL | AG [RIBERA ALLATTRAVERSAMENTO STRADALE- ALVED INTASATO DAL ,Eﬁ)ﬁ;;ﬂ?ﬁﬁéﬁﬁ#gg&%EEAD%E'[_‘;%LEE%gEL 260.000,60
CORPO DI FRANA E DETRIT) - PERIGOLO PER FRIVATA E . 115,
PUBBLICA INCOLUMITA,
EROSICNE SPONDALE E FRANA [N ALVEG - OSTRUZIONE
FUME AKRAGAS | ac [JOPPOLO- ATTRAVERSAMENT! STRADALI - ALVED INTASATO DA FOLTA |LAVORI DI PULIZIA £ Df RISAGOMATURA DEL TRATTO 250,000.00
GIANCAXIC VEGETAZIONE E DETRITI - PERICOLO PER PRIVATA E DALVEO DEL FIUME AKRAGAS IN C.DA BORSELLING. 000,
PUBBLICA INCOLUMITA,
gg%’:n%%mﬁ\ﬁﬁgm?&gﬁﬁ'ﬁ;g“&%%’é&?_z'm“ LAVORI DI RISAGOMATURA E DI PULIZIA DEGLI ALVE! DEL
FIUME NARD AG [cancaTTr FIUME NARO E DELL'AFFLUENTE VALLONE CARNARA, NEL 250.000,00
ALVEO E PONTI INTASATI DA DETRITI - PERICOLO PER TRATIO TRA It PONTE BONAVIS & A /oA UMM
PRIVATA E PUBBLICA INCOLUMITA. :
LLonE LA AT TRAVERGAMERTI STRADALI E FERROVIAR INTASATI DA [CAVORT DT MANUTENZIONE DEGLT ATVET MEDIANTE
Novrt 26 ILGATA DETRITI E FOLTA VEGETAZIONE - INSUFFICIENZA DELLE | DESPUGLIAMENTG £ RIMGZIGNE DE} DETRITI, PER 200.000.00
L0 SEZIONI DEGLI ATTRAVERSAMENTI - PERICOLO PER PRIVATA|MITIGARE | RISCHI, NONCHE' DI RICOSTRUZIONE DEL 000,
E PUBBLICA INCOLUMITA', MURC D'ARGINE CROLLATO.
mera | ac fucaa ALVEOE PONTI INTASATISS.115 & FERROVIE INTASATI DA |4yl o T i ara, BAC.OR STRETTO FNG| a0n000.0
MERIDIONALE -  |ALLA FOGE.
LINTERVENTO SPOTIZZATO CONSISTE NELLA PULITURA
LALVED 51 PRESENTA INTERRITO E LA SUA SEZIONE DELL'ALVEO DALLO SBOGCO FINO AL PONTE STRADA
CONSORTILE (DISCARICA) FINO AL RINVENIMENTQ
RISULTA MOLTO RIZOTTA, CON TRATT GON PENDENZA DI .
TORRENTE VALLE DELL'ALVEG CEMENTATG ESISTENTE, DAL PONTE
CIRCA 0,2.0.6 %. LA RIDOTTA SEZIONE NON CONSENTE IL
PRIOLO DALLO STRADA CONSORTILE FINO ALLA S 116 PULITURA E
aL |eeta REGOLARE DEFLUSSO VERSO LA FGCE CON CONSEGUENTE , 450.000,00
SBOCCO ALLA SS. RISAGOMATURA DELL'ALVEO IPOTIZZANDC LA
POSSIBILITA DI ESONDAZIONI A MONTE DOVE 81 TROVA LA
115 SISTEMAZIONE DEL MATERIALE, OVE FOSSIBILE, LUNGO
§6. 115, LA SP 51, | CUI ATTRAVERSAMENTI PER DT EMAZION:
CONSEGUENZA PRESENTANO SEZIONI RIDOTTE. » PRELIMINARMENTE COMUNQUE DETTO
MATERIALE DOVRA ESSERE ANALIZZATO DALL'/ARPA PER
VERIFICARNE L'IDONEITA.
EROSIONE SPONDA CON GEDIMENTO DEGLI ALBERI GHE
VALLONE PINZELL: FINISCONO PER RUZZOLARE NELL'/ALVEC OSTRUENDOIL  |PROTEZIONE ALVEO CON GABBIONATE E SCATOLARE IN
GURRAPERTUGI | O [CALTANISSETTA |0 30l ARE DEFLUSSO DELLE ACQUE, CON C.C.A 1 TRATTO. 67242283
INTERESSAMENTO DE| SOVRASTANTI FABRICATI,
INTERVENTO IN UN TRATTO DEL FIUME CRISA C.DA PIRATC.
N : VA IN PARTE OSTRUITA D)
fumecro | o |icoworre JEGETAZONE SeONTANEAEWATERILE ALLONAE (TSRO SMATERAE AL vote e |
GAUSANDO LA RIDUZIONE DELLA SEZIONE IDRAULICA CON (¥E3ET - 000,
CONSEGUENTE ESONDAZIONI SUI TERRENI RIVIERASCHI E '
CONSEGUENTE EROSKONE DELLA SPONDA NATURALE.
INTERVENTO IN UN TRATTO DEL TORRENTE GALDERARF C.DA
TERRE DI CHIESA. LA SEZIONE DELL’ALVEO 81 TROVA RIMOZIONE DI MATERIALE ALt UVIONALE £ DELLA
TORRENTE EN |assoro OSTRUITA DA VEGETAZICGNE SPONTANEA EMATERIALE |/ er oo SPONTANEA, REALIZZAZIONE DI ARGIN IN 200.000,00
CALDERARI ALLUVIONALE CAUSANDO ESONDAZICNI SUI TERRENI VEGET : 000,
RIVIERASCHI. SUBITO A MONTE DELLAREA ARTIGIANALE
DELL'ASI DI ENNA.
UN TR DAS,
oM WORELLD | [iamoss  [CATADO. LASEZION DELUALvEOS TRoVA aTeuTa on [SUOZCNE DIMATERME Aot |
VEGETAZIONE SPONTANEA E MATERIALE ALLUVIONALE | YEor| ' 000,
CAUSANDO ESONDAZIONI SUI TERRENI RIVIERASCHI, :
INTERVENTO IN UN TRATTO DEL FIUME MORELLO, A CAUSA
DELLA VEGETAZIONE SPONTANEA E DEL MATERIALE
VILLAROSA - ALLLVIONALE DEPOSITATOS NEL CENTRO DELLALVEOLO | gy DI MATERIALE ALLUVIONALE E DELLA
FIUME MORELLO | EN |y ycCirrra  [SCORRIMENTO DELLE ACQUE AWIENE AIPIEDI DEGL — [NOZENE BIMATERIACE ACLUVIONALRE DELLA 300.000,00
ARGINI, DI CONSEGUENZA S1 & AVUTO LEROSIONE DELEHq ¢ [¥FEH : )
SPONDA CON CONSEGUENTE ASPORTAZICNE DEL +_¢ i)
MATERIALE GHE LA COSTITUIVA, ; ;
Pag. 2/7




Regione Siciliana

Dipartimento Regionale dell’Ambiente
PAC I1l - Linea di azione B6 “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico”

&

: INTERVENTO IN UN TRATTO DEL FIUME SPARCELLO LA
M SEZIONE DELL'ALVED S| TROVA QUASI TOTALMENTE RIMOZIONE DI MATERIALE ALLUVIGNALE E DELLA
[l EN |REGALBUTO OSTRUITA DA VEGETAZIONE SPONTANEA E DA MATERIALE |VEGETAZIONE SPONTANEA, REALIZZAZIGNE DI ARGINI, 400.000,00
ACELLG ALLUVIONALE CAUSANDO ESONDAZIONE SUI TERRENI PROTEZIONE DI SPONDA E OPERE TRASVERSALL.
RIVIERASCHI.
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA
MITIGAZIONE QEL RISCHIO (DRAULICO DEL TORRENTE
SAVCCA, NEL TRATTO COMPRESO TRA LE FRAZIONI
TORRENTE we |FuRcisicuo - s. mgg;'éosgﬁSgﬁ%[%ﬁgfgfguﬁ'xgﬁggguCHE GIADINO- CALGARE E GLI ATTRAVERSAMENTI VIARI DI 1300.000.00
SAVOCA TERESADIRIVA  [I1TEKCSSAME TRASPORTO PUBBLICO ESISTENTI {FS, A18, §.8. 113), -300.000,
' MEDIANTE LO SYUOTAMENTO, RISAGOMATURA DELLA
SEZIONE IDRAULICA E TRASPORTO DEL MATERIALE IN
ESUBERO ALLA FOCE.
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA
EROSIONE SPONDALE CON iNTERESSAMENTO DELLA RICOSTRUZICNE DI TRATTI D) ARGIN| CROLLATI,
TORRENTE CONSOLIDAMENTO DELLE GPERE LONGITUDINALI
ME [sAvOGA SOVRASTANTE VIABILITA PROVINCIALE E COMUNALE E 500.000,00)
SAVOCA o N ATONE Dl SN Aalat SCALZATE, SYUOTAMENTO E RISAGOMATLURA DELLA
: SEZIONE IDRAULICA DI DEFLUSSO DEL TORRENTE
SAVOCA.
LAVORI Bl MANUTENZIONE STRAQRDINARIA PER LA
RICOSTRUZIONE D TRATT! Ol ARGINI CROLLATI,
TORRENTE PATRI' | ME gg%ﬁﬂolsgf”f E E’égﬁéﬂgﬁz?lm‘”‘"’s E RISCHIO DI ESONDAZIONE DE| CONSOLIDAMENTO DELLE CPERE LONGITUDINALL 1,600,000,00
: SCALZATE, SYUOTAMENTO E RISAGOMATURA DELLA
SEZIONE IDRAULICA DI DEFLUSSO DEL TORRENTE PATRI
RISAGOMATURA DELL'ALVEG AL FINE DI EVITARE POSSIEIL |LAVORI Di MANUTENZIONE DI SU UN TRATTO DEL
TORRENTETUSA | ME [TUSA ESONDAZION! A DANNG DEI LIMITROFI CENTRI ABITATI, TORRENTE TUSA., 174.193.48
TORRENTE SANTO RISAGOMATURA DELL'ALVEQ AL FINE DI EVITARE POSSIBILI [LAVORI DI MANUTENZIONE DI UN TRATTO DEL TORRENTE
R a9 | e [mEssina ESONDAZIONI A DANNG DEI LIMITROF! CENTRI ABITATI DEI | SANTO STEFANO BRIGA MEDIANTE LA RISAGOMATURA E 289.268.59
VILLAGGI SANTO STEFANO BRIGA E SANTAMARGHERITA.  |SVUOTAMENTO DEL. MATERIALE IN ESUBERQ,
LAVORI DI MANUTENZIONE DI UN TRATTO DEL TORRENTE
RISCHIC DI POSSIBILI ESONDAZIONI A DANNO BEI LIMITROFI [RODIA A MONTE DELLA 8.5. 113, MEDIANTE LA
TORRENTE RODIA | ME [MESSINA CENTRI ABITATI DEL VILLAGGIO RCDIAE C.DAPUCCING.  |RISAGOMATURA ALVEG E SYUOTAMENTO DEL MATERIALE 100.000.00
' IN ESUBERO.
ORRENTE RISAGCMATURA DELLALVEQ AL FINE QI EVITARE POSSIBILI |LAVOR] O MANUTENZIGNE D) UN TRATTO DEL TORRENTE
Bl vE [MESSINA ESONDAZIONI A DANND DEl LIMITROFI CENTRI ABITATI DEI  {ZAFFERIA MEDIANTE LA RISAGOMATURA E 102.913,05
VILLAGGI ZAFFERIA E SANTA. SVUOTAMENTO DEL MATERIALE IN ESUBERO.
SVUOTAMENTO ALVEC MEDIANTE PRELIEVO DEL
TORRENTE NASO | ME [FICARRA E'C?QQQLESONDAZ'ONE CONINTERESSAMENTO AZIENDE [y 7mial E ALLUVIONALE IN ESUBERO, TRASPORTO E 73.314,89
: DEPOSITQ NELLUAMBITG DEL TORRENTE NASO.
TORRENTE RISAGOMATURA DELL'ALVED AL FINE DI EVITARE POSSIBILI | LAVORI DI MANUTENZIONE DI UN TRATTO DEL TORRENTE
ARG ME [MESSINA ESCNDAZIONI A DANNO DEI LIMITROF CENTRI ABITATI DEI | GILDEO MEDIANTE LA RISAGCMATURA ALVEQ E 190.000,00
VILLAGGIC SAN SABA, SVUOTAMENTO DEL MATERIALE IN ESUBERO.
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTO
TORRENTISCIFIE | o | onss arey  |RISCHIO DI POSSIBILL ESONDAZIONI A DANNO DEI LIMITROFI [ALVEO DEI TORRENTI SCIF| E CATALAMIT], MEDIANTE LA 45000000
CATALAFITI GENTRI ABITATI DELLE OMONIME FRAZIONI. RISAGOMATURA E SVUOTAMENTO DEL MATERIALE IN 000,
ESUBERQ.
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA
MITIGAZIONE DEL RISGHIO IDRAULICO DEL TORRENTE
PAGLIARA, NEL TRATTO VALLIVO £ GLI
TORRENTE v | ROCCALUMERA - mig:ggﬁggﬁ%‘%ﬁi:gf:uﬁt’ggigggu CHE ATTRAVERSAMENTI VIARI DI TRASPORTO PUBBLICO £50.000.00
PAGLIARA FURCI SICULO e ESISTENTI (FS, A18, S.8. 113), MEDIANTE LO 000,
: SVUOTAMENTO, RISAGOMATURA DELLA SEZIONE
IDRAULICA E TRASPORTO DEL MATERIALE [N ESUBERO
ALLA FOCE.
FIUME IMERA -
TRATTO FINALE TERMINI IMERESE - |LAVORI SLI TRATTI DI ASTE TORRENTIZIE ALLYNTERND DE| | PEVOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SAVANELLA
COMPRESO TRA DANNEGGIATA, PULIZIA ALVEO, TAGLIO E RIMOZIGNE
‘ PA |CAMPOFELICE D! |CENTRI ABITATI A SALVAGUARDIA DI STRADE E/C LINEE 1.000.00,00
L'ATTRAVERSAMEN o A DELLE VEGETAZIONE, MANUTENZIONE ARGINI,
TO DELLA §8. 113 £ RIMOZIONE DETRITI.
LA FOGE ‘
FILIME MILICIA -
TRATTOIN LAVORI SUTRATTI DI ASTE TORRENTIZIE ALLINTERNG Dl | FICOSTRUZIONE DI UN TRATTO DI ARGINE PER UNA
CORRISPONDENZA| 1, ary; panaTTA CENTRI ABITAT) A SALVAGUARDIA DI STRADE E/Q LINEE LUNGHEZZA DI CIRCA 15 ML., PULIZIA ALVEQ, TAGLIO E -40.000,00
DELLA PROPRIETA' FERRATE O DA A RIMOZIONE DELLA VEGETAZIONE E RIMOZIONE Dl DETRITI 000,
MANGIACAVALLOM £ DI ALBERI FRANATI ALLINTERNO DELL'ALVEG.
ACCHIARELLA
TRATTO I.L'Il\cngmqr? RICOSTRUZIONE DEGLI ARGINI NELLA POSIZIONE
, ORIGINARIA NEL TRATTO A MONTE DELLA S8 113 E
DELLASS 113E | PA [GASTELDACCIA  |EROSIONI DI PROPRIETA' PRIVATE E RISCHIO ESONDAZIONE. [OF SHFH L TRATIO J MARTE DELLE 88 118 . 00 800.000,00
DELLAUTOSTRADA o
at9 :
ALVED NOTEVOLMENTE OSTRUITO DA DETRITI & PULIZIA DI TUTTA LA SEZIONE [DRAULICA A PARTIRE
DALLA €.2A §, LORENZO A MONTE DELL'ABITATO DI
VEGETAZIONE. LA RIDOTTA SEZIONE IDRAULICA DURANTE |
SCICLI FIND ALLA FOCE. IL MATERIALE ALLUVIONALE
TORRENTE PERICDI FIOVOSI HA CREATO ESONDAZIONE OLTRE CHE : ,
RG [MODICAE SCICLI , SPOSTATO DAL FONDO ALVEQ VERRA' PERLOPIU 50.000,00
MODICA-SCICLI MODIFICAZION| SELVAGGE DELL'ALVEO CON CREAZIGNE DI
UTILIZZATO PER RINFGRZARE LE SPONDE. LE CANNE, GLI
FORTE EROSIONE SPONDALE MA ANCHE VERE E FROPRIE
oA SIORE SPONDALE MA ARBUSTI ED EVENTUALE MATERIALE D! RISULTA
VERRANNO CONFERITI IN DISCARICA.
ALCUNI TRATTI DELLARGINE DI GOLENA SONO STATI RIFACIMENTO DELL'ARGINE IN TERRA CON LE MEDESIME
TAGLIATI ED UNA CHIAVICA RISULTA APERTA. IN OCCASIONE
, CARATTERISTICHE. RIUTILIZZO DEL MATERIALE
FIUME SAN DI UNA FIENA, POTREBBE VERIFICARS! LALLAGAMENTO
sR [aucusTa ASPORTATO E RIMASTO IN LOCO, E PRELIEVO DEL 70.000,00)
LEONARDO DELLE CAMPAGNE GIRCOSTANT) CON MINAGGIA AL VICING C '
MATERIALE MANGANTE DALL'AREA DI GOLENA.
INSEDIAMENTO ABITATIVO, GON PERICOLO PER LA A TE DALLAREADI GOLENA
PUBBLICA E PRIVATA INGOLUMITA, :
FIUME BELICE - ~
VASCA DI CARENTE STATO MANUTENTIVO DELLASTA FLUVIALE GON |¢1ANLTENZIONE STRAORDINARIA g%ﬁg&g%om[m%ﬁfé .
STRAMAZZO A TP |POGGIOREALE  |PRESENZA PUNTUALE DI SIGNIFICATIVI INTERRAMENT! £ 141.000,00
CON MEZZI MECCANICI E REALIZZAZIONE DI OPERE [l
VALLE DELLA DIGA FITTA VEGETAZIONE,
DIFESA IDRAULICA,
GARCIA
FIUME BELIGE - GARENTE STATO MANUTENTIVO DELLASTA FLUVIALE GON_|
TRATTG AL PRESENZA PUNTUALE DI SIGNIFICATIVI INTERRIVENTLE &) i NUTENZIONE §TRAORDINARIA DEL CORSO D'ACQUA
DELLA e TP |POGRICREALE  |HITTA VEGETAZIONE E PERICOLO Df ESONDAZIGNEE - NTE INTERVENT! DI SCAVO E DISEREO MANUALE E 330.000,00
GARGIE DIFFICOLTA' DI SMALTIMENTO DELLE ACQUE ECG EZZ| MECCANICI.
RACCOLTE NELLA DIGA GARCIA, :

Pag. 3/7




Dipartimento Regionale dell’Ambiente
PAC lll - Linea di azione B6 “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico”

-

Regicne Siclliana

SALEM - CARENTE STATO MANUTENTIVO DELUASTA FLUVIALE coN ~[MANUTENZIONE STRAGRDINARIA DEL CORSO DACGUA
FIUME FREDDOIN [ [ i PRESENZA PUNTUALE DI SIGNIFIGATIV INTERRIMENT £ | MEDIANTE INTERVENTI D) SCAVO E DISERDO MANUALE E 180.000,00
7.DA ROSIGNOLO ey T TA R TATIONE CON MEZZI MEGCANICI E REALIZZAZIONE DI GPERE Dl 000,00 2
: DIFESA IDRAULICA.
LINTERVENTO IFOTIZZATO GONSISTE NELLA PULITURA E
LALVEO SI PRESENTA INTERRITO E LA SUA SEZIONE RISAGOMATURA DELL'ALVED E TRATTI DI PROTEZIONE
SPONDALE CON GABBIONATE DALLA CONFLUENZA CON IL
RISULTA MOLTO RIDOTTA EO IN ALCUN TRATTI RN E A e CONFLUENZ)
VALLELUNGA INESISTENTE. IN OSCASIONE DI EVENTI PIOVOSI RILEVANTI :
PRATAMENTO - |8} VERIFICANO ESONDAZION| CHE TALVOLTA HANND STAZIONE PERROVIARIA DI VALLELUNGA P, FINO
TORRENTE BELICI | GL ALL'ATTRAVERSAMENTO DELLA STRADA PROVINGIALE IN 1,600.00000] 3
MARIANOPOLI - |INTERESSATC LA LINEA FERRATA E LE STRADE ADIAGENTI,
PROSSIMITA DELLA GALLERIA FERROVIARIA,
VILLALBA OLTRE CHE | FONDI LIMITROF. PER GRAN PARTE DEL
, IPOTIZZANDO LA SISTEMAZIONE DEL MATERIALE, OVE
TRATTO IN QUESTIONE L'ALVEO SCORRE A GONFINE GON La ¥ e e
PROVINCIA DI PALERMO E CALTANISSETTA. OSSIBILE, SPONDE. PRE
COMUNGUE DETTO MATERIALE DOVRA ESSERE
ANALIZZATO DALL/ARPA PER VERIFICARNE L'IDONEITA.
LA SEZIONE DELL'ALVEQ E NOTEVOLMENTE RIDOTTA,PER La|L/NTERVENTO IPOTIZZATG CONSISTE NELLA PULITURA E
TORRENTE RISAGCMATURA DELL'ALVEG IPOTIZZANDO LA
PRESENZA DI MATERIALE DETRITIGO DEPOSITATOS! NEL
ROCCAZZELLA - ! SISTEMAZIONE DEL MATERIALE, OVE POSSIBILE, LUNGO
oL [aELa TEMPO. IN OCCASIONE DI EVENTI PIOVOS!, L'ACQUA 81 350.000,000 3
TORRENTE , LE SPONDE. PRELIMINARMENTE COMUNQUE DETTO
RIVERSA NELL'/AREA GIRCOSTANTE FINO A RAGGIUNGERE .
RABBITO NP MATERIALE DOVRA ESSERE ANALIZZATO DALL'ARPA PER
: VERIFICARNE LIDCNEITA.
i LA SEZIONE DELLALVED E NOTEVOLMENTE RIDOTTA,PER LA|LINTERVENTO IPGTIZZATO CONSISTE NELLA PULITURA E
CALTANISSETTA. |PRESENZA DI MATERIALE OETRITICO DEPOSITATOSINEL  |RISAGOMATLIRA DELL'ALVEQ IPOTIZZANDG LA
RO ARENELLA e |SaNTa Garerigs {TEMPO. IN OCCASIONE DI EVENTI POVOSI, LACGQUA I SISTEMAZIONE DEL MATERIALE, OVE POSSIBILE, LUNGO 20000000 3
o A, RIVERSA NELLUAREA CIRCOSTANTE E INVESTE UNA LE SPONDE. PRELIMINARMENTE COMUNQUE DETTO 000,
STRADELLA D} ACGESSO AD ALCUNI FONDI ED A MATERIALE DOVRA ESSERE ANALIZZATC DALL'ARPA PER
UN'AZIENDA, VERIFICARNE L'IDONEITA,
IL TORRENTE PROVOGA L'EROSIONE DELLE SPONDE A LINTERVENTO IPOTIZZATC CONSISTE NELLA PULITURA
TORRENTE DELL'ALVEO E TRATTI Di PROTEZIONE SPONDALE CON
CAUSA DEL GONTINUO FLUSSO ED DELLA SCARSA
VALLONE DELLE GABRIONATE O SIMILI IN TRATTI A VALLE E A MONTE DEL J
CL |CALTANISSETTA  |CONSISTENZA DEI TERRENI CHE ATTRAVERSA 220000000 3 :
GRAZIE O MINAGGIANDO LA STABILITA DEE DEPURATOSE £ e |PEPURATORE DEL COMUNE DI CALTANISSETTA. LA GRAN P
FUNGIRELLO AHEE GO LA S PARTE DEL MATERIALE RIMOSSC DOVRA ESSERE
' CONFERITO A DISCARICA,
LINTERVENTO IPOTIZZATO CONSISTE NELLA PULITURA
L'ALVEQ 81 PRESENTA INTERRITO, IL SUO LIVELLO §1 & DELL'ALVEO DALLO SBOCCO FING AL PONTE STRADA 4
TORRENTEVALLE { o |ocia RIALZATG £ LACQUA FILTRA NEI TERRENI SP189 FINO AL RINVENIMENTO DELL'ALVEQ CEMENTATO ¢ 70000000 3
TORTA CIRCOSTANT) RENDENDGLI INUTILIZZABILI DAL PUNTO DI [ESISTENTE. DALLA SP 185 FING ALLA 58 115 PULITURA +700.000; _
VISTA AGRICOLO. ALVED E TRATT| DI PROTEZIONE SPONDALE CON F
GABBIONATE O SIMILARI,
INTERVENTQ IN UN TRATTO BEL TORRENTE FLORISTELLA E
SUOI AFFLUENTI iN CORRISPONDENZA DEL PARCO
MINERARIO “FLORISTELLA GROTTAGALDA" DEPOSITO DI
TORRENTE MATERIALE ALLUVIONALE E VEGETAZIONE SFONTANEA  |RIMOZIONE DI MATERIALE ALLUVIONALE £ DELLA
FENTE EN |EnnaA ARBUSTIVA AL CENTRO DELL'ALVEQ CHE OSTACOLANGIL  |VEGETAZIONE SPONTANEA, REALIZZAZIONE DI ARGINI IN 200.00000] 3
REGOLARE DEFLUSSO DELLE ACQUE PROVOCANDO LA | TERRA.
DEVIAZIONE E CONSEGUENTE EROSIONE E PREGIUDICA LA
VIABILITA VEICOLARE JK CORRISPONDENZA
DELL'ATTRAVERSAMENTO DELLA STRADA ESISTENTE
INTERVENTO IN UN TRATTO DEL TORRENTE SPARAGOGNA,
: OSTRUITA DA VEGETAZONE SPONTANEA £ WATERALE  |[RISAGOMATURA DEL CORSO DYAGQUA AL FIRE DI
TORRENTE CATENANUGOVA - RIPRISTINARE LA SEZIONE (DRAULICA E GARANTIRE iL
EN ALLUVICNALE CALSANDO ESONDAZIONI SUI TERREN| 180,000,003
SPARAGOGNA REGALBUTO LIBERO DEFLUSSO DELLE AGQUE A SALVAGUARDIA
RIVIERASCHIE PREGIUDICA LA ViABILITA VEICOLARE IN | JE=R DEFLUSSO DELLE ACQUE A SALY
CORRISPONDENZA DELLATTRAVERSAMENTO DELLA
STRADA ESISTENTE.
INTERVENTG 1M UN TRATTO DEL FIUME DITTAINO C.DA PIANG
e PampRELLA, O raoniE SPanTEo St TROVA  RIMOZIONE DI MATERIALE ALLUVIONALE E DELLA
FIUME DITTAIND | EN {4SSORO MATERIALE ALLLVIONALE CAUSANDO ESONDAZIONI SuI | VEGETAZIONE SPONTANEA, REALIZZAZIONE DI ARGINI I 35000000 3
TERREN| RIVIERASCHI E CONSEGUENTE EROSIONE DELLA
SPONDA.
TTO DEL NA C.
SRR oy NGOIETT LA sEzoNe DeLLs oS oo, [OIOIC e uvoweeoeus |
‘ DA VEGETAZIONE SPONTANEA E MATERIALE ALLUVIONALE [¥CoE] - 000, i
CAUSANDO ESONDAZION! SUf TERRENI RIVIERASCHI, ' ¥
INTERVENTO NEL TORRENTE SALITO G.DA RISICATA, IN UN
TRATTO SISTEMATO IDRAULICAMETE. LA SEZIONE
DELL'ALVEO S| TROVA OSTRUITA DA VEGETAZIONE RIMOZIONE DI MATERIALE ALLUVIONALE E DELLA
TORRENTE SALITO | EN |AGIRA SPONTANEA E MATERIALE ALLUVIONALE CHE CAUSA LA |VEGETAZIONE SPONTANEA. 250.000,001 3
RIDUZIONE DELLA SEZIONE IDRAULICA E L'ESONDAZIONI SU!
TERRENI RIVIERASCHI,
FIUME SAN
LEGNARDO -
TRATTO N LAVORI SU TRATT| [ ASTE TORRENTIZIE ALLINTERNO DE!  |RICOSTRUZIONE DI UN TRATTO DI ARGINE PER UNA
CORRISPONDENZA| 1o |rcpuini imerese  [CENTRI ABITAT INQUADRABI:| COME MANUTENZIONI LUNGHEZZA D! GIRCA 100 ML, IN CGNTRADA SANTA so0000d 3
DELLA PARTIGELLA ORDINARIE E/Q STRACRDINARIE E PER LE QUALI NON MARINA, PULIZIA ALVED, TAGLIO E RIMOZIONE DELLA 000,
N. 2125 (EX 128, 128 RIGORRONO GLI ESTEMI Ol URGENZA E/0 SOMMA URGENZA |VEGETAZIONE E RIMOZIONE DI DETRITI,
E 131) DEL FOGLIO
N.6 DEL N.C.T.
VALLGNE DELLE
e Re IRAGUSA - SANTA  |CROLLI DI ATTRAVERSAMENTI E RILEVANTI FENIMENI DI |RIMOZIONE DEI MANUFATT! IN G.A. ED IN FERRO E I
v CROCE GAMERINA |SMOTTAMENTI £D OSTRUZIONE DELLA SEZIONE IDRAULICA. |MODELLATURA DELLA SEZIONE IDRAULIGA, 000,
CARENTE STATO MANUTENTIVO DELL'ASTA FLUVIALE CON mgﬂiﬁﬁp&iﬁ%%ﬁ@g E%ﬁéﬁ?ﬁﬁﬁlﬁé .
TORRENTE FOI ™ |8
RENTE FORGIA USETO PALIZZOLO gﬁgrilsvn::zg;gglrothqée Dl S NI ATV INTERRIMENTIE o e B Rk om0 MANUAL 420.000,00 3
: CIFESA IDRALLICA.
TORRENTE CARENTE STATO MANUTENTIVO DELLAGTA FLUVIALE CON  |MANLTENZIONE STRAGRDINARIA DEL GCORSO DACGURA
MOLINAZED TP [PARTANNA PRESENZA PUNTUALE DI SIGNIFICATIVI iNTERmMEN‘Q MEDIANTE INTERVENTI DI SCAVO E DISERBO MANUALE E 200,000,000 3
FITTA VEGETAZIONE. 4.;/, CON MEZZI MECCANICI,
Pag. 4/7

D



Repione Siciliana

Dipartimento Regionale dell’Ambiente
PAC Il - Linea di azione B6 “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico”

N HALONE DI CARENTE STATO MANUTENTIVO DEL CANALONE DI GRONDA
A POSTO A PROTEZIONE DELLABITATC, IN PARTICOLARE I |MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CORSO DACQUA
G OTEAIONE 1 |[CASTELLAMMARE ~|PROSSIMITA DELL'ATTRAVERSAMENTO DELLO STESSO  [MEDIANTE INTERVENTI DI SCAVO E DISERBO MANUALE & 24000
TN e DEL GOLFQ GANALONE CON LA STRADA 58 187, CON LA PRESENZA DI |GON MEZZ| MEGCANICI E REALIZZAZIONE D! OPERE DI -aco00f 3
: VEGETAZIONE CHE OSTRUISCE PARZIALMENTE |.A SEZIONE |DIFESA IDRAULICA,
DEL GOLFO
IGRAULICA.
[SSp— CARENTE STATO MANUTENTIVG DELLASTA FLUVIALE GON | MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CORSO DAGQUA
et bee | 1 [paceco PRESENZA PUNTUALE DI SIGNIFICATIVI INTERRIMENTI E {MEDIANTE INTERVENTI DI SCAVO E DISERBO MANUALE £ 36.000,00 3
FITTA VEGETAZIONE. GON MEZZ1 MEGGANICE,
PERDITE VARIE N PILJ PUNTI CHE HANNO DIMINUITO LA
PORTATA UTILE DEL CANALE IN MANIERA SIGNIFICATIVA. IN
VARI PLINT! MANGANO GLI ELEMENTI DI COPERTURADEL (2100 0.4 71ONE DELLE PERDITE INDIVIDUATE (AL MGMENTO
CANALE. OCCORRE ESEGUIRE OPERE DI
RISULTANO N.5 FERDITE LOCALIZZATE PER UNA PERDITA
DECESPUGLIAMENTO PER ACCADERE AGLI ORGAMNI DI
STIMATA [N GIRGA 110 US) PREVIO DECESPUGLIAMENTO
MANCVRA PER LA REGOLAZIONE E SALVAGUARDIA DEL
DELLA ZONA, PULIZIA DEL CANALE DALLE RADICI
CANALE. | MANCAT! INTERVENTI POSSONO PEGGIORARE I
INFESTANTI E SPURGX) DELLO STESSO, RIPRISTING
QUARRO FESSURATIVO DELLE PERDITE GON POSSIBILE
DELLE LESIONI E RIFAGIMENTO DEGLI INTONAGH INTERNI,
CANALE GALERMI | SR [vARI CROLLO DEL MURG DEL CANALE, | TRATTI APERTI 156.00000 3
FORNITURA E POSA IN OPERA DI LASTRE DI COPERTURA :
COSTITUISCOND PERICOLO DA GADUTA AGGIDENTALE, LA
DEL GANALE COMPRESO LA RIMOZIONE DEL MATERIALE
DIFFICOLTA A RAGGIUNGERE GLI ORGANI O MANGVRA ,
CADUTO ALL'INTERNG DEL CANALE. DECESPUGLIAMENTO
POSSONQ PROVOCARE ROTTURE ED ESONDAZIONI DEL
: A PER APERTURA SENTIERI FINO AGLI ORGANI DI MANOVRA,
CANALE O, DI CONTRO, LIMPOSSIBILITA A POTER REGOLARE
. : , PER |.A REGOLAZIONE E/0 CHIUSURA SIA ORDINARIA CHE
K IMMISSIONE DELUACQUA. TUTTO QUANTODETTOPUO | -5 LA REGOLAZIONE EIQ CHIUSURA SIA
GOSTITUIRE PERICOLO PER LA PUBBLICA E PRIVATA -
INCOLUMITA E PROCURARE DISAGIO SOGIALE PER | DANNI
ALLATTIVITA AGRICOLA SOTTESA DAL GANALE.
TALTONE O Aoy
- VALLONE
GALLIZZA -
VALLONE
PIETRAPOLLASTRA
_ VALLONE
PISCIOTTO -
VALLONE SPINITO -
VALLONE
PIETRAGROSSA - LAVORI SU TRATTI 3] ASTE TORRENTIZIE ALLESTERNO DE!
VALLONE PA [CEFALU CENTRI ABITATI INQUADRABILI COME MANUTENZIONE Sggéﬁggﬁé";‘:q%g%ﬁsgf%ﬂ?g% DELLA 200.000,00| 34
SANTOLIVA - ORDINARIE EJO STRAGRDINARIE : :
VALLONE
ADIAGENTE LA
CAPITANERI DI
PORTO - VALLONE
DI MALTEMPO C.DA
S. BARBARA -
VALLONE SAN
NICOLA - VALLONE
CRBITMN A
TORRENTE
GIERRACCO- LINTERVENTO IPOTIZZATO CONSISTE NELLA PULITURA E
TopRENTE L'ALVEC 51 PRESENTA INTERRITO E LA SUA SEZIONE RISAGOMATURA DELL'ALVEO IPOTIZZANDO LA
i oL leea RISULTA MOLTO RICOTTA. S| SONO VERIFICATE SISTEMAZIONE DEL MATERIALE, OVE POSSIBILE, LUNGO 20000000 4
e ESONDAZIONI CHE HANNG INTERESSATO | TERRENI LE SPONDE. PRE(JMINARMENTE COMUNQUE DETTO 000,
CIRCOSTANT) E QUALCHE ATTRAVERSAMENTO. MATERALE DOVRA ESSERE ANALIZZATO DALL'ARPA FER
INNESTO VERIFICARNE L'IDONEITA
ORRENTE :
MAROGLIC
ALVED NOTEVOLMENTE OSTRUITO DA DETRITI E PULIZIA DELL'ALVEQ E DELLE SPONDE EAD ARGINI
VEGETAZIONE. LA RIDOTTA SEZIONE IDRALLICA DURANTE | [PARTENDO DALLINGRESSO IN PROVINGIA DI RAGUSA
FIUME DIRILLO PERIODI PIOVOSI HA GREATO ESONDAZIONE ED FINO ALL'INTERSEZIGNE CON LA SS N.115. IL MATERIALE
(tratto ingresso prov. | RG |acate ALLAGAMENTO DI VASTISSIME AREE A VOCAZIONE ALLUVIONALE SFOSTATO DAL FONDO ALVEQ VERRA' 600,000,000 4
RG fino alla S8. 115) AGRICOLA E SERRE. NEGLI ULTIMI ANNI S| SONO AVUTI PERLOPIU UTILIZZATO PER RINFORZARE LE SPONDE. LE :
INGENTI DANNI ALLE GOLTIVAZIONI E PIU VOLTE S £ CANNE, GLI ARBUSTI ED EVENTUALE MATERIALE DI
SFIGRATO IL CISASTRO UMANO, RISULTA VERRANNG CONFERITI iN DISGARIGA,
INTERVENTO IN UN TRATTO DEL FIUME DITTAING C.DA
rukeomTaN | o0 fssoro [OSTRUTADAVGETAIONE SPONTAEAENATERALE  [TMOZOXOMATRME Mo ccoes |
ALLUVIONALE CAUSANDO ESONDAZION SUL TERRENI VEGET : 000,
RIVIERASGHI £ CONSEGUENTE EROSIONE DELLA SFONDA :
RIDUGENDO LA SEZIONE IDRAULICA DEL PONTE VIARIQ.
INTERVENTO IN UN TRATTO DEL FIUME DITTAINO C.DA
GIARDINELLO, LA SEZIONE DELUALVEO 81 TROVA OSTRUITA |RIMOZIONE DI MATERIALE ALLUVIONALE £ DELLA
FIUME DITTAINO | EN [assORO DA VEGETAZIONE SPONTANEA E MATERIALE ALLUVIONALE |VEGETAZIONE SPONTANEA, REALIZZAZIONE DI ARGIN IN aoooo,00] 4
SI & AVUTO LEROSIONE D SPONDA GHE CAUSA TERRA.
ESONDAZICNI 5UI TERREN! RIVIERASCHI.
INTERVENTG IN UN TRATTO DEL FIUME OITTAING G.DA
LOANA, NEI PRESSI DELLA STAZIONE FERROVIARIA P
RADDUSA. NELLA SEZIONE DELLUALVEQ §1 TROVA RIMOZIONE DI MATERIALE ALLUVIONALE E DELLA
FILME OITTANG | BN [assoro VEGETAZIONE SPONTANEA E DEFCSITO DI MATERIALE  |VEGETAZIONE SPONTANEA, RIPRISTING DI ARGINI IN 30000000] 4
ALLUVIONALE CHE CAUSANG LA DEVIAZIONE DELLE ACQUE |TERRA.
CON CONSEGUENTE EROSIONE GELLA SPONDA ESISTENTE
GHE PER UN TRATTO E STATA ASPORTATA TOTALMENTE.
CARENTE STATO MANUTENTIVO DELL'ASTA FLUVIALE CON | MANUTENZIONE STRAGRDINARIA DEL CORS0 DACGUA
FIUME LENZI BAITA| TP [TRAPANI PRESENZA PUNTLIALE DI (NTERRIMENTI NELLA SAVANELLA | MEDIANTE INTERVENTI DI SCAVO £ DISERBO MANUALE E 200000,00] 4
CENTRALE. CON MEZZI MECCANICI.
CARENTE STATO MANUTENTIVO DELLASTA FLUVIALE con  |MANUTENZIONE STRAGRDINARIA DEL CORSO DACGUA
VALLONE ACQUE | |5a) apARUTA PRESENZA PUNTUALE D) SIGNIFICATIVI INTERRIMENTIE | MEDIANTE INTERVENT} DI SCAVO £ DISERBO MANUALE E 150.000,00] 4
COLATE PRESENZA PUNTUAL CON MEZZ1 MECCANICI E REALIZZAZIONE DDl GPERE DI 000,
: DIFESA IDRAULIGA.
—— CARENTE STATO MANUTENTIVO DELUASTA FLUVIALE CON | MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CORSO DACQUA
T NTE TP |VALDERIGE PRESENZA PUNTUALE DI SIGNIFICATIVI INTERRIMENTI E | MEDIANTE INTERVENTI DI SCAVO E DISERBO MANUALE E 115.000,00] 4
FITTA VEGETAZIONE. CON MEZZI MECGANICI,
Pag. 5/7

A




& Regione Siciltana

Dipartimento Regionale delF Ambiente
PAC Il - Linea di azione B6 “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico”

i
CANALE
DEMANIALE
ACIACENTE LA CARENTE STATO MANUTENTIVO DELUASTA FLUVIALE CON  IMANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CORSO DACQUA
STRADA T |TRAPANI PRESENZA PUNTUALE DI INTERRIMENTI E FITTA MEDIANTE INTERVENTI DI SGAVO E DISERBC MANUALE E 25.000,00
PROVINCIALE §021 VEGETAZIONE. CON MEZZI MECCANICH,
TRAPANI-
MARSALA KM. 3,5
CANALE DI
GRONDA A MONTE CARENTE STATO MANUTENTIVO DELL'ASTA FLUVIALE CON  |MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CORSC DACQUA
DEL CENTRO TP |GIBELLINA PRESENZA PUNTUALE DI SIGNIFICATIVI INTERRIMENTIE | MEGIANTE INTERVENTI DI SCAVO E DISEREO MANUALE E £5,000,00
URBANG DI FITTA VEGETAZIONE. CON MEZZI MECCANICI.
GIBELLINA
PULIZIA DEL CANALE GON DEMOLIZIONE DELLE
PRESENTA UNA PERDITA CONSISTENTE ACQUA DOVUTA  |INCROSTAZIONI CALCAREE, TAGLIO DELLE RADIGI
AD UN PROCESSO DI CALCIFICAZIONE DEL CONDOTTC, CHE |INFESTANT), SPURGO DEL CONDOTTO. LE LAVGRAZION|
S| SVILUPPA IN GALLERIA SULLA PARETE DEL COSTONE | COVRANNO ESSERE ESEGUITE IN CANALE GHILSO CON
ROGCIOSO. S| PRESUME CHE IL CANALE PROCEDA VERSO  |TUTTE LE MISURE DI SICUREZZA NECESSARIE (A TITOLO
A s SR |SORTINO LA COMPLETA OTTURAZIONE. LA MANCANZA DELUACQUA  |DI ESEMPIG: ILLUMINAZIONE ARTIFICIALE, USO DI 150.000,0
APPCRTATA DAL CANALE BOTTIGLIERIA POTRA PROCURARE [MARTELLETT! ELETTRIGI IN LUOGHI RISTRETTI,
DISAGIO SCCIALE PER | DANN ALUATTIVITA AGRICOLA SMALTIMANTO A MANO DEI MATERIAL, TRASPORTO
SOTTESA DAL GANALE GALERM), DI CUI IL BOTTIGLERIAE | DELLE ATTREZZATURE GON L'AUSILIO DI ANIMALI DA
TRIBUTARIC. SOMA, ECC.). SISTEMAZIONE DI QUALCHE
’ CONTRAFFORTE CHE PRESENTA PRGBLEMI DI STABILITA.
INTERVENTO IN GN TRATTO DEL TORRENTE TORGICODAIN oo =~ e
TORRENTE BN [EnnA C.DA SIRERL 8t HA UNA EROSIONE COSTANTE DELLA VEGETAZIONE SPONTANEA, REALIZZAZIONE DI ARGINI IN 300.000,00
TORCICODA SPONDA IN DESTRA IDRAULICA GHE HA INTERESSATO LA : 100,
SEDE VIARIA, TERRA.
INTERVENTG IN LN TRATTO DEL FIUME DITTAING C.DA
BUZZONE. NELLA SEZIONE DELL'ALYEO S| TROVA
b
e oA | e [onrenavuou  [FLIVIONALE CHE GAUSANO UL DEVAZIONE DELE Acoue FNSZONE DIIERME oo
ED A CAUSA DELL'ACCUMULO DI MATERIALE ALLUVIONALE [N[YESET ' 000,
SINISTRA IDRAULICA S HA LA CONSEGUENTE EROSIONE '
DELLA SPONDA ES(STENTE GHE PER UN TRATTO E STATA
ASPORTATA TOTALMENTE,
O e L L e TO DEL PIUME SAL50 C.DA CIRATA | RIMOZIONE DI MATERIALE ALLUVIONALE £ DELLA
FIUME SALSO EN [nicosia O ONE S R D ALE ¥IIEERG§;AZIONE SPONTANEA, REALIZZAZIONE DI ARGINI IN 260.000,00
CAUSANDO ESONDAZION! SUI TERRENI RIVIERASCHI, :
INTERVENTG IN UN TRATTO DEL FIUME SALSO IN C.DA ISOLA
TODARG. LA SEZIONE DELL'ALVED S| TROVA QUASI RIMOZIONE 0] MATERIALE ALLUVIONALE E DELLA
FIUME SALSO en | acira TOTALMENTE OSTRUITA DA VEGETAZIONE SPONTANEAE  [VEGETAZIONE SPONTANEA, REALIZZAZIONE DI ARGINI N 500.000,60)
MATERIALE ALLUVICNALE CAUSANDO ESONDAZIONI SUL | TERRA, ‘
TERRENI RIVIERASCHI .
CINTERVENTG IPOTIZZATO CONSISTE NELLA PULITURA E
SUTERA- L'ALVEO S| PRESENTA INTERRITO E LA SUA SEZICNE RISAGCMATURA DELL'ALVEO IPOTIZZANDO LA
rORRENTE SALTO | oL |MUSSOMELI-SAN  |RISULTA MOLTO RIDOTTA, S1 SONO VERIFICATE SISTEMAZIONE DEL MATERIALE, OVE POSSIBILE, LUNGO 75000000
CATALDO- ESONDAZION) GHE HANNG INTERESSATO | TERREN! LE SPONDE. PRELIMINARMENTE COMUNQUE DETTO 000,
CALTANISSETTA  |CIRCOSTANTI £ QUALGHE ATTRAVERSAMENTO, MATERIALE DOVRA ESSERE ANALIZZATO DALLUARPA PER
VERIFICARNE LIDONEITA.
EROSIONE SPGNDA CON CEDIMENTO DEGLI ALBERI CHE
VALLONE PINZELLI FINISCONO PER RUZZOLARE NELL'ALYEQ OSTRUENDO IL ~ |PROTEZIONE ALVEO CON GABBIGNATE E SCATOLARE IN
GURRA PERTUGI | ©b |SALTAMISSETTA  lbp ool ARE DEFLUSSO DELLE ACQUE, GON C.CA 2° TRATTO. 725.965,48
INTERESSAMENTO DE| SOVRASTANT) FABBRICAT!,
IL TRATTO FINALE REGIMENTATO SI SNGDA ATTRAVERSO
UNA ZONA ABITATA, (L PROLIFERARE DELLA VEGETAZIONE
FUME G101 sr oo HA PROVOCATO E PROVOGHERA INPECIMENTIO ALLO SFALCIO DELLA VEGETAZIONE ALLINTERND DEL CANALE 70000
SCORRERE DELLE AGQUE CON POSSIBILE ESONDAZIONE  |CON PULIZIA DEI DETRITI E DEL MATERIALE DI RISULTA. :
DELLE STESSE, E PERICOLI PER LA PUBBLICA E PRIVATA
INCOLLMITA. -
PULIZIA DELLALVEQ E GELLE SPONDE £/0 ARGINI
ALVEC PENSILE IN GUANTO ARGINATQ. NGTEVOLMENTE ;'EETENDO DALLA FOGE FINO ALL'ATTRAVERSAMENTO
LA 8S 115. IL MATERIALE ALLUVIONALE SPOSTATG
FIUME DIRILLO OSTRUITO DA DETRITI E DA FOLTA VEGETAZIONE CHE IN ! )
et fonne) RG |acATE R I ToLTA VEGETAZIONE | DAL FONDO ALVED VERRA' PERLOPIL’ UTILIZZATO PER 260,000,00
T RINFURZARE LE SPONDE. LE CANNE, GLI ARBUSTI ED
: EVENTUALE MATERIALE DI RISULTA VERRANNG
CONFERITI IN DISCARICA.
INTERVENTO N UN TRATTO DEL TORRENTE GAFOBIANCO. IL
CORSO DACQUA E STATO SISTEMATO IDRAULIGAMENTE
TORRENTE CON ARGINI IN GABBIONI. LA SEZIGNE DELL'ALVEQ §1 TROVA!
i EN [assoro PARZIALMENTE OSTRUITA DA MATERIALE ALLUVIONALE  |RIMOZIONE DI MATERIALE ALLUYIONALE. 150,000,00
CAUSANDO OSTRUZIONE DEGLI ATTRAVERSAMENT
£SISTENTI CON PERIGOLO PER LA PUBBLICA E PRIVATA
INCOLUMITA,
FUOLIZIA DELCALVED & UELLE SFORDE EAT ARTGINT
PARTENDO DALLA CONFLUENZA GON IL F. DIRILLG. IL
MATERIALE ALLUVIONALE SPOSTATO DAL FGNDO ALVEG
SEZIONE IDRAULIGA RICOPERTA DA FITTA VEGETAZIONE E  |VERRA' PERLOPIU' UTILIZZATO PER RINFORZARE LE
FIUME FICUZZA | RG |AGATE PUNTI CON DEPOSITO DI MATERIALE N ALVEO. SPONDE E/O ARGINI, MANTENENDO L'ORIGINARIA 180.000,00
SEZIONE IDRAULICA. LE CANNE, GLI ARBUSTI ED
EVENTUALE MATERIALE DI RISULTA VERRANNO
- : lCANEERITI IN mUSraRICA :
DEL CENTRO RADAR GHE CONTROLLA IL TRAFFICO CIVLE  [SPRLEID DELLA VEGETAZIONE ALLINTERNO DEL CORSO
DEGLI AEROPORTI RICADENTI NELLA FASCIA DAREGGIO |2 ACQUA RICADENTE NEL TRATTO IN PROVINCIA DI
FIUME CALABRIA A COMISO. LAUTORITA MILITARE HA PIO vOLTE  [SIRACUSA, CON PULIZIA DAl DETRITI E RIMOZIONE DEL
SR [LENTIN MATERIALE DI RISULTA. IL TUTTO AL FINE DI ASSICURARE 300,000
GORNALUNGA SEGNALATO FENOMENI ALLUVIGNALL CHE HANNO RISCHIATO ; !
DI DANNEGGIARE GLI IMPIANTI RADAR CON CONSEGUENTE | S0 SEZIONE D'ALVEC QUANTO PIU LIBERA POSSIBILE
! PER TUTTA LA LUNGHEZZA DELL'ASTA FLUVIALE
BLOCCO DEL TRAFFICO AEREC. IN DATA 23/09/7014 £ STATO [ FER TUTTALA
ANCHE COMMOYCATA LM TAVON O TECKMICN PRESSALL o
GARENTE STATO MANUTENTIVO DELUASTA FLUVIALE o |MANUTENZIGNE STRAORDINARIA DEL CORSO DACQUA
VALLONE TP |PARTANNA PRESENZA PUNTUALE DI SIGNIFICATIVI INTERRIMENT E | MIEDIANTE INTERVENTI DI SCAVO E DISERBO MANUALE & 160.000,00)
MARGATO | Pl PN LA TERRME CON MEZZI MECGANIC| E REALIZZAZIONE DI OPERE Dl 000,
: o DIFESA IDRAULICA,

Pag. 6/7




47

4 Regione Siciliana

Dipartimento Regionale del’Ambiente
PAC Il - Linea di azione B6 “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico”

rﬁ_—
RoRRENTE GARENTE 5TATO MANUTENTIVO DELLASTA £LUVIALE CON mQg,"’qﬁfﬂf@;m?ggﬁﬁé g%ﬁ&%@%ﬂ%ﬁiﬁ e
AANALOTTO. P *[PARTANNA PRESENZA PUNTUALE DI SIGNIFICATIVIINTERRIMENTI . [HERIENTE INTERVENT! DF SCAVO & DISERBO MANUAL 150.000,00] &
DONZELLE FITTA VEGETAZIONE,
DIFESA IDRAULICA.
Il. CANALE PRESENTA SEGNI [ CEDIMENTO STRUTTURALE
CHE FANNG PRESAGIRE UN PGSSIBILE CROLLO. L'EVENTO
PROVOCHEREBBE NELLIMMEDIATO L'ALLAGAMENTO DELLE |OGCORRE RIFARE UN TRATTO DI CANALE CON UNA
CANALE GALERMI | SR [siRacUSA AREE CIRCOSTANT! CON PERIGOLO PER L, PRIVATA E NUGVA STRUTTURA IN G.A. PREVIA RIMOZIONE DEL 7000000 7
PUBBLICA NCOLUMITA, E SLICCESSIVAMENTE TRATTO AMMALORATO,
LINTERRUZIONE DELL'EROGAZIONE DELL'ACQUA CON DANN|
ALL'ATTIVITA AGRICOLA SOTTESA DAL CANALE.
PULIZi4 DELL'ALVEG PARTENDG DALLA CONFLUENZA CON
A LVEG NOTEVOLMENTE OSTRUITO DA DETRITI £ IL T. MODIGA-SGICLI. IL MATERIALE ALLUVIONALE
SPOSTATO DAL FONDG ALVEQ VERRA' PERLOPIL
TORRENTE . VEGETAZIONE. LA RIDOTTA SEZIONE IDRAULICA DURANTE |
BARTOLOMEQ RG [MODICA PERICDI PIOYOS! HA CREATO ESONDAZIONE E FORTE POSIZIONATO PER RINFORZARE LE SPONDE 80.000,00 7
EROSIONE ShOS A C MANTENENDO L'ORIGINARIA SEZIONE IDRAULIGA, LE
' CANNE, GLI ARBUSTI ED EVENTUALE MATERIALE DI
RISULTA VERRANNC CONFERITI IN DISCARICA,
. PULIZIA DELL'ALVEQ PARTENDO DALLA ZONA NORD
DELL'ABITATO DI SGIGLI (N TRATTI SALTUARI, IL
ALVEO NGTEVOLMENTE OSTRUITO DA DETRITI £ MATERIALE ALLUVIONALE SPOSTATO DAL FONCO ALVED
TORRENTE 8. re lscicu VEGETAZIONE. LA RIDOTTA SEZIONE IDRAULICA DURANTE | [VERRA' PERLOPIU' FOSIZIONATO A RINFORZO DELLE 1000000 &
GUGLIELME PERIODI PIOVOS| HA CREATO ESONDAZIONE F FORTE SPONDE MANTENENDO L'ORIGINARIA SEZIONE 000,
EROSIONE SPONDALE. IDRAULICA, LE CANNE, GLI ARBUSTI ED EVENTUALI
MATERIALI DI RISULTA VERRANNO CONFERIT! IN
DISCARICA.
PULIZIA DELLALVED E DELLE SPONDE E/0 ARGINI NEL ]
ALVEQ NOTEVOLMENTE QSTRUITO DA DETRITI, SABBIE, Lkt |11 TO MEDIANG A VALLE DELL'ABITATO DI ISFICA. IL ¢
E VEGETAZIONE. LA RIDOTTA SEZIONE IDRAULICA DURANTE |MATERIALE ALLUVIONALE SPOSTATO DAL FONDO ALVEQ '
VERRA' PERLOPILI FOSIZIONATO A RINFORZO DELLE
TORRENTE SALVIA | RG |iSPICA I PERIODI PIOVOSI HA GREATO ESONDAZIONE ED ; 45.000000 9
ALLAGAMENTO DI VASTISS MG Amct o HE ED SPONDE E/O ARGINI MANTENENDO L'ORIGINARIA SEZIONE
IDRAULICA. LE CANNE, GLI ARBUSTI ED EVENTUALI
MATERIALI DI RISULTA VERRANNO CONFERITI IN 4
DISCARIGA,
4
1
{
Pag. 7/7




